

REPUBLIKA

Rok XV. | I ODZ. PIĄTEK, 25 CZERWCA 1937 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 72

Przeniesienie zwłok Marszałka Piłsudskiego

Z krypty Sw. Leonarda do krypty pod Wieżą Srebrnych Dzwonów.—Zarządzenie ks. metropolity Sapiehy wydane zostało bez uprzedzenia i zgody rodziny Marszałka

Zgromadzenie protestacyjne w Warszawie.—Pochód manifestacyjny na Wawel celem oddania hołdu Marszałkowi

WARSZAWA, 24 czerwca. (PAT) W związku z przeniesieniem zwłok Marszałka Józefa Piłsudskiego — Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że zostało ono dokonane

BEZ UPRZEDZENIA I BEZ ZGODY RODZINY MARSZAŁKA.

WARSZAWA, 24 czerwca. Dziś o godzinie 19-ej w sali Resursy Obywatelskiej odbył się protestacyjny wiec zwołany z inicjatywy Związku Legionistów i P.O.W.

Sala była szczelnie zapelniona. Na zewnątrz to przybył między innymi prezydent Związku P.O.W. min. Kościalkowski

CORKA MARSZAŁKA P. WANDA PIŁSUDSKA.

Zebrańce zgaił imieniem Związku Legionistów wiceprezes zarządu okręgu Bugajski, po czym zebrani powołali przez aklamację na przewodniczącego zebrańce prezesa Federacji P.Z.O.O. generała Góreckiego, który, obejmując przewodnictwo, oświadczył m. in.:

„Obywateli! Gdy wczoraj przyszła wiadomość, że premier gen. Sławoj-Składkowski poszedł do Pana Prezydenta R. P. z prośbą o dymisję, gdyż obywały się posłuchał Głowy Państwa, wiecie, że uczynił to chciwie, tym bardziej, że uczynił to dostojnik Kościoła. Zaszło coś nierealnego, uczucia żółobrazne. Uczucia obywateli kraju zostały obrażone. Stał się niesłychany fakt. Oto

LUDZIE WYNAJECI WYNIĘLI TRUMNĘ MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO Z KATEDRY.

Chodzi o to, by wytworzyć taką sytuację w Polsce, aby podobnie potworny fakt na przyszłość nigdy się nie mógł powtórzyć

W dalszym ciągu gen. Górecki odczytał tekst rezolucji, uchwalony przez prezydium zarządu głównego Federacji P.Z.O.O., po czym wezwał zebranych, aby w dniu jutrzejszym o godz. 19-ej wzięli udział

W WIELKIEJ MANIFESTACJI NA PLACU MARSZAŁKA.

W pochodem przejdą do Belwederu, by go zasypać kwiatami na znak hołdu i czci dla Komendanta.

Przemówienie gen. Góreckiego było wielokrotnie przerywane żywiołowymi okrzykami i wyrazami potępienia pod adresem metropolity krakowskiego ze strony zgromadzonych.

Z kolei przemówił inż. Kirkor-Bazczewska imieniem P.O.W., pani Malec-Zelia Moraczewska imieniem organizacji kobiecych, p. Waroczewski imieniem młodzieży i inni.

Na zakończenie przemówił wiceprezes związku P.O.W. inż. Pohoski, który wniósł wniosek, aby zgłaszane rezolucje przyjęte w jedną całość. Wniosek został przyjęty i wszystkie rezolucje uchwalone.

Zebrańce zakończyło się odśpiewaniem hymnu państwowego i Pierwszej Brygady, po czym udano się pochodem na dziedzińiec zamkowy. Delegacja

osobach prezesa gen. Góreckiego oraz pp. Pietrzyńskich i Stamirowskiego udała się do Prezydenta R. P.

Pan Prezydent ukazał się na balkonie, powitany żywiołowymi okrzykami zebranych „Niech żyje” i odśpiewaniem hymnu narodowego.

W skupieniu i głębokiej ciszy zbliżył się do Pana Prezydenta R. P. gen. Górecki, oświadczył: „PRZYSZLIŚMY, PANIE PREZYDENCIE, ZAMELDOWAC POSŁUSZNIE O SWYM OBURZENIU I GŁĘBOKIM BÓLU Z POWODU TEGO, CO SIĘ STAŁO”.

Następnie zebrani udali się pochodem ulicami miasta, przeszli przez dziedzińiec prezydium rady ministrów, śpiewając hymn narodowy, Pierwszą Brygadę i pieśni legionowe, po czym wśród głębokiej ciszy mocnym żołnierskim krokiem przedelfowali przed generalnym inspektorem, udając się na dziedzińiec belwederski. Na dziedzińcu zebrani w głębokiej ciszy

Oddania Wawelu pod zarząd państwowy domagają się organizacje społeczne i b. wojskowych.—Uchwały „Federacji” i Związku Strzeleckiego

KRAKÓW, 24 czerwca.

(PAT) Wicemarszałek senatu dr. Miłkowi Kwaśniewski, senator dr. Emil Bobrowski, senator Franciszek Lipiński i poseł Władysław Starzak wystosowali do p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego telegram treści następującej:

Sprośbanowanie zwłok Marszałka Józefa Piłsudskiego wymaga natychmiastowej i stanowczej reakcji całego narodu.

Konstytucyjnie odpowiedzialne za losy narodu i państwa czynnikami są jedynie powołane do sprawowania opieki nad grobami bohaterów narodowych.

WAWELSKA KATEDRA MUSI PRZEJŚĆ POD WYŁĄCZNY I BEZPOŚREDNI ZARZĄD PAŃSTWA.

Trudności i przeszkody ustawowe muszą być pokonane i usunięte. **ZADAMY SESJI NADZWYCZAJNEJ IZB USTAWODAWCZYCH W CELU UREGULOWANIA TEJ SPRAWY.**

WARSZAWA, 24 czerwca.

(PAT) Prezydium zarządu głównego Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny powzięło następującą uchwałę:

Byli obrońcy ojczyzny, dotknięci boleśnie w swych najświętszych uczuciach narodowych bezprzykładną samowolą księdza metropolity, obrażając Majestat Rzeczypospolitej i kult Wiel-

kraków, 24 czerwca 1937

ODDALI HOŁD CIENIOM MARSZAŁKA,

po czym pochód w spokoju rozwiązał się.

W czasie przemarszu ulicami miasta z pochodu **PADAŁY OKRZYKI OBURZENIA** i potępienia pod adresem metropolity Sapiehy, podchwytywane żywiołowo przez publiczność, która głośno wyrażała swą solidarność z manifestacją.

Warszawa, 24 czerwca.

(PAT) Prezydium wiecu przesłało nam rezolucje uchwalone przez zgromadzenie.

Pierwsza z tych rezolucyj pokrywa się całkowicie z uchwałą prezydium zarządu głównego Federacji P.Z.O.O.

Inne rezolucje uchwalone przez zgromadzenie domagają się pozbawienia ks. metropolity Sapiehy polskich odznaczeń zwołania sejmiku i senatu i **OBJĘCIA WAWELU W POSIADANIE NARODU.**

kiego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, odnowiciela i twórcy Państwa Polskiego — protestują z głębi swych serc i żołnierskiego sumienia przeciwko temu niepojętemu zarządzeniu.

Ks. metropolita Sapieha przez swą pychę i butę, nie mającą nic wspólnego z nauką i powagą Chrystusa, a przypominającą butę królewiał polskich z najgorszych czasów przedrozbiorowej Rzeczypospolitej — przysłużył się w ten sposób fatalnie idei zjednoczenia narodu, tak Polsce dziś potrzebnemu, oraz napelniał serca wierzących katolików-Polaków goryczą i żalem, wyrządzając ty msamym szkodę i krzywdę Kościołowi.

Jest rzeczą niedopuszczalną, by w sprawie obchodzącej cały naród polski i będącej jego świętością, mógł decydować wbrew najwyższemu w państwie czynnikom i uczuciom całego narodu jeden człowiek, o zapędach nienawistnej samowoli.

Byli obrońcy ojczyzny domagają się stanowczo i bezwzględnie, **BY WAWEL, BEDACY WŁASNOŚCIĄ POLSKI I JEJ PANTEONEM NARODOWYM — WYŁĄCZYĆ Z POD JURYSDYKCJI KSIĘDZA METROPOLITY KRAKOWSKIEGO.**

Powaga i godność mocarstwowej odrodzonej Polski, za którą jej żołnierze prze-

KRAKÓW, 24 czerwca.

(PAT) Zarząd okręgu Związku Legionistów Polskich w Krakowie przyjął uchwałę wzywającą wszystkich legionistów, komendantów garnizonowych, kombatantów zorganizowanych w Federacji P. Z. O. O. i szerokie rzesze społeczeństwa krakowskiego do wzięcia udziału w manifestacji, w której

POWAŻNEJ MANIFESTACJI KU CZCI TAK BOLESNIE OSTATNIO NARUSZONEGO MAJESTATU NIESMIERTELNEGO DUCHA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.

Wszystkie organizacje wraz z pocztami sztandarowymi zebrać się mają w piątek dnia 25 czerwca r. b. o godz. 19 u podnóża Wawelu w ulicy Podzamcze, na wyznaczonych im miejscach. Następnie

UDADZA SIĘ POCHODEM NA WAWEL, BY PRZECHODZĄC OBOK KRYPTY W POSTAWIE NA „BACZNOŚĆ” I POCHYLAJĄC SZTANDARY — ODDAĆ HOŁD KOMENDANTOWI.

Odezwa ta podpisana została przez prezesa dr. M. Kwaśniewskiego, wice-marszałka senatu i sekretarza A. Rutkowskiego.

Również i zarząd oddziału Związku Legionistów Polskich w Krakowie wyśtosował do swoich członków analogiczną odezwę.

lewali krew na polach bitewnych pod wodzą swego ukochanego Nieśmiertelnego Marszałka — jak również konieczność poszanowania obowiązującej konstytucji przez wszystkich obywateli państwa nakazują nam zwrócić się z gorącym apelem do szefa rządu Rzeczypospolitej, gen. Sławoj-Składkowskiego, którego stanowisko w tej bolesnej, niepojętej sprawie całkowicie podzielimy — by obrażony Majestat Rzeczypospolitej i zranione uczucia polskiego narodu otrzymały pełne zadośćuczynienie.

WARSZAWA, 24 czerwca. (PAT) Zarząd główny Związku Strzeleckiego na posiedzeniu w dn. 24 czerwca r. b. powziął następującą uchwałę:

Jako przedstawiciele organizacji, zadaniem której jest zaszczerpiecie i utrwalenie w społeczeństwie bezwzględnej dyscypliny narodowej i państwowej i tych wartości moralnych, które są niezbędne dla wytworzenia mocy obronnej naszego państwa, zakładamy uroczysty protest przeciwko zachowaniu się ks. metropolity Sapiehy, jako godzaczemu w zasady zwierzchności najwyższych władz państwowych i w najgorsze nasze uczucia wobec pamięci Wielkiego Marszałka. Zarząd główny apeluje równocześnie do czynników mierzających o **WYDANIE ZARZĄDZEN. IMMUNIT. WIAJĄCYCH NA PRZESTĘPÓC PODOBNE WYPADKI.**

UCHWAŁY PROTESTACYJNE W CAŁYM KRAJU

Przeciwko zarządzeniu ks. metropolity Sapięhy. — Depesze do Pana Prezydenta i Marszałka Śmigłego-Rydza

WARSZAWA, 24 czerwca.

Dzisiaj ogłoszono w Warszawie odezwę organizacji społecznych skierowaną przeciwko zarządzeniu ks. metropolity Sapięhy. W odezwie powiedziano m. in., że „ks. metropolita Sapięha PRZENOSZĄC SAMOWOLNIE ZWŁOKI MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO, dokonał czynu tego wbrew woli Pana Prezydenta R. P. i tym warcholstwem popełnił akt obrazy Majestatu Rzeczypospolitej”. Na czele stowarzyszeń podpisanych pod tą odezwą figuruje podpis Zw. Legionistów Polskich, a dalej m. in. Zw. POW, Unii Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Koła Polek, Rodziny Wojskowej, Polskiego Białego Krzyża, Głównej kwatery harcerek, Zjednoczenia YMCA, Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, Rodziny Rezerwistów i in.

WARSZAWA, 24 czerwca.

(PAT) Celem wyrażenia protestu z powodu pogwałcenia uczuć kultu byłych żołnierzy dla Marszałka Józefa Piłsudskiego i nie poszanowania woli Prezydenta R. P. zarząd stołeczny Federacji zwoluje na 25 b. m. w piątek, godz. 19-tą nadzwyczajne zgromadzenie wszystkich członków związków sfederowanych na Placu Józefa Piłsudskiego. Po zgromadzeniu odbędzie się

MANIFESTACYJNY POCHÓD DO BELWEDERU.

WARSZAWA, 24 czerwca.

(PAT) Prezydium Unii Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych powzięło dzisiaj następującą uchwałę:

„Wobec niesłuchanego nieposzanowania, okazanego Głowie Państwa Polskiego przez biskupa krakowskiego ks. Sapięhę, Unia Pracowników Umysłowych wyraża pogląd, że postępek ten znajduje należyta odprawę, jakiej wymaga zachowania autorytetu państwa i utrzymania w masach przekonania, że szacunek wobec jego Najwyższego Reprezentanta i wobec woli narodu, obowiązują nie tylko każdego szarego obywatela, ale tym bardziej obywatela, który jest dostojnikiem Kościoła.”

Uchwała powyższa przesłana została telegraficznie do kancelarii cywilnej Pana Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 24 czerwca.

(PAT) Związek Harcerstwa Polskiego powziął następującą uchwałę:
Związek Harcerstwa Polskiego, którego patronem jest Marszałek Piłsudski a wysokim protektorem Pan Prezydent P. P. przyłącza się do ogólnego PROTESTU ORGANIZACJI I SPOŁECZYSTWA W SPRAWIE PRZENIESIENIA ZWŁOK MARSZAŁKA NA WAWELU.

Pamięć myśli i czynów Wielkiego Marszałka uczyniliśmy podstawą moralną całego naszego systemu wychowawczego, który ma dać Polsce pełnowartościowego obywatela, umiającego pracować dla ojczyzny i szanującego godność państwa i jego najwyższych przedstawicieli.

(—) Przewodniczący Związku Harcerstwa Polskiego
dr. Michał Grażyński.

WARSZAWA, 24 czerwca.

(PAT) Związek Urzędników Kolejowych odcisnął treść telegramu wysłanego do Pana Prezydenta R. P.:

Głęboko dotknięty niewłaściwym postępkami ks. metropolity Sapięhy, godzącym w uczucia narodowe każdego Polaka patrioty, Związek Urzędników Kolejowych zapewnia Pana Prezydenta o swym całkowitym oddaniu jego osobie i wierzy, że w Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, będącej przedmurzem chrześcijaństwa, relikwie bohaterów narodowych będą otoczone właściwą opieką.

GDANSK, 24 czerwca.

(PAT) Prezydium okręgu gdańskiego Federacji P.Z.O.O. wysłało do p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego depesze następujące treści:

Prezydium Federacji P.Z.O.O. okręgu gdańskiego na swym zebraniu nadzwyczajnym w dniu 24 b. m. w obliczu faktów, obrażających uczucia narodu i pietyzmu dla pamięci Wielkiego Marszałka oraz

obrazy Majestatu Rzeczypospolitej, spowodowanych stanowiskiem ks. Sapięhy, śle ci, Panie Premierze, wyrazy solidarności i żołnierskiego posłuszeństwa.

KRAKÓW, 24 czerwca.

(PAT) Zarząd okręgu Związku Legionistów Polskich w Krakowie na nadzwyczajnym posiedzeniu, odbytym w dniu 24 czerwca 1937 r. w Oleandrach, uchwalił rezolucję solidaryzującą się całkowicie ze stanowiskiem, wyrażonym w artykule „Polski Zbrojny” p. t. „Obraza Majestatu Rzeczypospolitej” i wzywa wszystkie zarządy oddziałów Związku Legionistów Polskich, komendy legionowych kół pułkowych, wszystkie bratnie związki wchodzące w skład Federacji P.Z.O.O. oraz organizacje zawodowe społeczne, kulturalne i t. d. do

przyjęcia tej enuncjacji, jako swojej, na nadzwyczajnych — natychmiast zwolanych — posiedzeniach zarządów i komend.

Wejherowo, 24 czerwca.

(PAT) W związku ze stanowiskiem ks. biskupa Sapięhy odbył się dzisiaj w Wejherowie szereg zebrań protestacyjnych. W południe burmistrz miasta Wejherowa zwołał nadzwyczajne posiedzenie protestacyjne rady miejskiej, ponadto odbyły się zebrania związków, towarzyszy i organizacji społecznych miasta Wejherowa.

Odbyło się również zebranie jednolitej organizacji sfederowanych w P.Z. O.O. powiatu morskiego. Na zebraniu tym uchwalono wysłać następującą depeszę:

Uchwała „Federacji” w Łodzi

Zebrani wysłali depeszę do p. premiera

Łódź, 24 czerwca.

(PAT) W dniu dzisiejszym odbyło się zebranie Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, na którym uchwalono następującą treść depeszy do p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego:

„Zebrani w dniu 24 czerwca 1937 r. w Łodzi przedstawiciele związków sfederowanych w P.Z.O.O. wzburzeni do głębi niebywałym wzbrykiem ks. metropolity krakowskiego przez fakt nieposzanowania kultu dla prochów Wskrziesiciela Państwa jako bezspornej i świętej własności całego narodu oraz obrażające go Majestatu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej przez niezastosowanie się do woli jej Prezydenta, która dla każdego o-

bywatela państwa musi być bezwzględnie rozkazem protestując gorąco przeciwko samowoli i warcholstwu ks. metropolity krakowskiego, sugerującego sobie prawo swobodnej decyzji w sprawach ogólnonarodowych.

Celem zabezpieczenia państwa na przyszłość przed podobnymi ekscesami zebrani proszą usilnie Pana Premiera o spowodowanie:

1. Odebrania skarbnicy pamiątek narodowych na Wawelu z rąk niepowołanych.
2. Wyciągnięcia w stosunku do osoby ks. metropolity Sapięhy jak najdalej idących konsekwencji za obrazę Majestatu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.”

Komunikat krakowskiej Kurii Metropolitalnej do konfliktu

Komentarze „Gazety Polskiej”

Kraków, 24 czerwca.

Krakowska kuria metropolitalna komunikuje:

— ostatnio zasłyszane wypadki zaskoczyły opinię publiczną, która nie wiedziała, że przeniesienie zwłok Marszałka Piłsudskiego było przygotowane sześć miesięcy temu przez Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego. Chodziło jedynie o to, by zwłoki Mar-

szałka Piłsudskiego zostały ustawione w krypcie nowej, budowanej przy udziale sił artystycznych z całej Polski kosztem setek tysięcy złotych, a nie niszczone jak dotąd w wilgotnej krypcie św. Leonarda. Względ ten na bezpieczeństwo i należyte utrzymanie porządku wymagał by wrzescie po dwu latach sprawa przeniesienia zwłok Marszałka Piłsudskiego została należycie załatwio-

Ulica króla Karola w Warszawie

Dziennikarze rumuńscy w drodze do Polski

Bukareszt, 24 czerwca.

(Pat) Pod przewodnictwem premiera Patarescu odbyło się z udziałem wszystkich ministrów i podsekretarzy stanów posiedzenie, na którym omówiono sprawy, związane z wizytą króla Karola i następcy tronu ks. Michała w Polsce, oraz przyjęciem do wiadomości przelania na radę ministrów prerogatyw królewskich na czas nieobecności króla w kraju.

Na posiedzeniu premier Patarescu odbył dłuższą naradę z ministrem spraw zagranicznych Antonescu, który towarzyszy królowi w podróży do Polski.

Bukareszt, 24 czerwca.

(Pat) W piśmie „Gazeta” ukazała się pierwsza obszerna korespondencja bawiąca od kilku dni w Warszawie specjalnego wysłannika. Korespondencja

opisuje obszernie wygląd miasta, oraz gorączkowe przygotowania, jakie są czynione dla serdecznego przyjęcia monarchy rumuńskiego.

Bukareszt, 24 czerwca.

(Pat) Dziś pociągiem wieczornym opuściła Bukareszt delegacja dziennikarzy rumuńskich, udająca się do Polski w związku z wizytą króla Karola. Na czele delegacji wyjechał dyrektor wydziału prasowego w ministerstwie spraw zagranicznych Anastasiu.

Warszawa, 24 czerwca.

Podczas pobytu króla Karola II w Polsce dla podkreślenia węzłów przyjaźni i przymierza łączącego Polskę i Rumunię — warszawska rada miejska powzięła uchwałę nazwania jednej z głównych ulic warszawskich imieniem króla Karola II.

Program rządu Chautemps

zostanie ogłoszony we wtorek

Paryż, 24 czerwca.

(Pat) Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu premier Chautemps wyraził serdeczne podziękowanie Blumowi i Deladierowi za pomoc, której mu udzielili w sformowaniu gabinetu. Następnie premier skreślił w ogólnych zarysach wytyczne deklaracji rządowej. Najdonioślejsza część deklaracji, dotycząca

spraw finansowych zostanie zreagowana w poniedziałek, ponieważ nowo mianowany minister finansów Bonnet przybywa do Paryża w niedzielę. Rada ministrów definitywnie zatwierdzi brzmienie deklaracji na posiedzeniu wtorkowym. Następnie min. Delbos zapoznał pokrótce ministrów z sytuacją międzynarodową.

Do P. Prezydenta R. P.
Skladamy Ci, Panie Prezydencie w razie hołdu za stanowisko zajęte w sprawie kultu narodu polskiego dla Marszałka Piłsudskiego i zapewniamy Cię w przyszłości, że dla poszanowania woli Twój spadkobiercy idei Wielkiego Marszałka jesteśmy w każdej chwili gotowi na Twój rozkaz.

Do P. Marszałka Śmigłego-Rydza
Jako pierwszemu spadkobiercy Wielkiego Marszałka składamy Ci hołd i oddajemy posłuszeństwo, że spełnimy wszystkie Twoje rozkazy, zmierzające do odnowienia kultu narodu polskiego dla Wskrziesiciela naszej niepodległości.

Premier gen. Sławoj-Składkowski
Za Twoje Panie Premierze i Twoim go rządu stanowisko w sprawie kultu dla Wielkiego Marszałka wyrażamy najgłębsze uznanie oraz potępiamy obywatelski czyn ks. metropolity krakowskiego. Prosimy Cię, abyś podjął opanowanie strażnicy nad najdroższą pamiątką narodu przez czynniki państwowe.

Choroba ks. metropolity Sapięhy

KRAKÓW, 24 czerwca.

Dzienniki krakowskie donoszą, że ks. metropolita Sapięha zaziębł bezpośrednio po swoim jubileuszu. Wzrosty dr. Wysocki stwierdził zapalenie płuc. Pono stan zdrowia ks. Sapięhy uległ poprawie, jednak ks. metropolita nie będzie mógł opuścić łóżka przez kilka tygodni.

na a nie odkładana do terminów określonych.

„Gazeta Polska” komentuje komunikat i oświadcza co następuje: „Niestety musimy zakwestionować z punktu widzenia stanu faktycznego treść komunikatu krakowskiej kurii metropolitalnej, albowiem:

1) Przewodniczący wydziału wykonawczego Naczelnego Komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego raz pierwszy został zawiadomiony przez ks. metropolity Sapięhę listem dnia 17 bm o zamierzonym przeniesieniu trumny ze zwłokami Marszałka w formie powziętej decyzji.

2) Decyzja ta jak wynika z treści komunikatu, została podjęta przez ks. Sapięhę jako całość zwłok Marszałka Piłsudskiego. Tymczasem, krypta pod Srebrnymi Dzwonami oraz sarkofag są jeszcze gotowe, decyzja ks. metropolity Sapięhy spowoduje aż trzykrotne przeniesienie trumny Marszałka: obywateli nie podczas budowy sarkofagu, lecz w kowitym wykończeniu krypty.

3) Krypta św. Leonarda została oszrona sumptem Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego. Umieszczono w niej specjalne płacie elektryczne i termometry, które pozwalają na regulowanie temperatury w krypcie. Wobec tego według fachowców zwłokom nie zagroziło uszkodzenie.

W świetle powyższego — pisze „Gazeta Polska” z prawdziwą przykrością musimy stwierdzić, że treść komunikatu Krakowskiej Kurii Metropolitalnej jest dostatecznie przekonywująca, mówiąc już o fakcie wyraźnego sprzeciwienia się życzeniu Głowy Państwa.

Jak się dowiadujemy, w czasie ostatniego posiedzenia krakowskiej kurii cybiskup Sapięha złożył był chorą. To nasuwa się nam — kończy dziennik — jako jedyne wytłumaczenie tego pojętego inaczej konfliktu.”

ANGLIA OSTRZEGA NIEMCY

Próby zaatakowania Hiszpanii i blokady dróg na Morzu Śródziemnym spotykają się z kontrakcją Wielkiej Brytanii i Anglii

Lizbona, 24 czerwca. (Pat) Większość jednostek floty nie mieckiej, a mianowicie: pancernik „Admiral Scher”, krążownik „Nuernberg”, „Karlsruhe”, 3 kontrtorpedowce i okręt cysterna odplynęły w nieznanym kierunku. Również wyruszył na morze krążownik „Leipzig”.

Berlin, 24 czerwca. (Pat) Wczoraj wieczorem doniesiono o wysłaniu na wody hiszpańskie drugiego pancernika niemieckiego „Grafa Spee”, celem „ochrony interesów niemieckich”.

Wspomnieć należy, iż początkowo znajdował się na wodach hiszpańskich jeden pancernik niemiecki „Deutschland”, który po zbombardowaniu przez samoloty rządowe został złowiony przez pancernik „Admiral Scheer”. Obecny wyjazd „Grafa Spee” podwyższył stan pancerników niemieckich na morzu Śródziemnym do dwóch.

Niezależnie od tego, jak informują ze strony niemieckiej, znajdują się na wodach hiszpańskich następujące okręty wojenne: 4 krążowniki — „Nuernberg”, „Karlsruhe”, „Koeln”, „Leipzig”, 9 kontrtorpedowców, 4 łodzie podwodne po 500 ton każda, wreszcie szereg statków rybackich, wykwirowanych wojskowo w celach kontroli.

Perpignan, 24 czerwca. (Pat) Dwa żaglowce hiszpańskie wypłynęły dziś rano z Sete do portu Ventimiglia na szerokości Argeles sur mer. Wskazywano na żaglowców okręt patrolowy, prawdopodobnie „Canarias”, który jeden z nich, zabierając 7 ludzi, zabrał na swój pokład. Drugi żaglowiec zdołał dotrzeć do Vendres.

Londyn, 24 czerwca. (Pat) Sytuacja wytworzona na skutek decyzji Niemiec i Włoch badana jest przez Londyn z całą uwagą. Reutylski w Berlinie donosi, że wczoraj ambasador brytyjski otrzymał polecenie zwrócić uwagę na niemieckim urzędzie spraw zagranicznych, że wszelkie gwałtowne postępowanie ze strony Niemiec wytworzy groźną sytuację. Wszakże min. v. H. Neurath wspominał na samym wstępie rozmowy, że Niemcy ograniczą się do wycofania okrętów z kontroli. Rządy Anglii i Francji studiuja obecnie zagadnienie zastąpienia kontrolujących okrętów niemieckich przez statki państwowe.

Wskazywano na żaglowców okręt patrolowy, prawdopodobnie „Canarias”, który jeden z nich, zabierając 7 ludzi, zabrał na swój pokład. Drugi żaglowiec zdołał dotrzeć do Vendres.

(Pat) W kołach politycznych Paryża po chwilowym odpreżeniu w środę wczoraj panuje dziś ponownie poważne zaniepokojenie sytuacją hiszpańską.

Prasa poranna uderza w ostry a nawet zwaltony ton anty-niemiecki, stawiając pytanie, co Niemcy chcą osiągnąć za pomocą obecne swoje posunięcia polityczne.

Zbliżony do Quai d'Orsay redaktor „Petit Parisien” p. Bourges oświadcza, że Anglia i Francja gotowe w każdej chwili do obrony interesów w Hiszpanii i Maroku, jak również bezpieczeństwa swych dróg komunikacyjnych na morzu Śródziemnym przed wszelkimi incydentami, które mogłyby wynikać ze zbyt aktywnej in-

Uniewinnienie Rattingera oskarżonego o napad na kasjera pocztowego

Warszawa, 24 czerwca. (Pat) Dziś zapadł wyrok w procesie o napad na kasjera pocztowego Frydrycha. Sąd wydał wyrok uniewinniający Rattingera od zarzutu napadu na kasjera, natomiast został on skazany na 6 miesięcy więzienia za fałszerstwo dowodów szkolnych. Kara ta została Rattingerowi darowana na zasadzie amnestii.

gerencji włoskiej i niemieckiej na półwyspie iberyjskim. Czujność ta jest tym bardziej nakazana, ponieważ Berlin i Rzym zamyśliły intencję do pozabawienia rządu walencckiego wszelkiej możliwości wyrządzenia jakichkolwiek szkód okrętom niemieckim i włoskim, co zdawałoby się wsakwiać na to, że oba te państwa mają zamiar unieruchomić siły morskie rządu hiszpańskiego w portach, ażeby w ten sposób przyspieszyć ostateczny sukces gen. Franco. Byłoby to gra niepewna — pisze dalej Bourges, jeżeli okręty wojenne, niemieckie i włoskie istotnie podjęły by taką akcją, to na porządku dziennym stanąłby natychmiast zagadnienie nie slychanie ważne. Może Śródziemne, które jest drogą imperialną W. Brytanii a morzem wewnętrznym dla Francji, nie może w żadnym wypadku pozostać trwałym ogniskiem konfliktu.

Londyn, 24 czerwca. (PAT) „Times” ogłasza dziś artykuł w którym omawia wycofanie się Niemiec z kontroli morskiej.

„Wycofanie okrętów niemieckich z kontroli przybrzeżnej — pisze dziennik — oparte jest na względach celowości. Pozostając członkiem komitetu londyńskiego, Niemcy zatrzymują nieinterwencję jako zasadę. Powód dla nawet tak ograniczonego wycofania się jest niedostateczny a napewno jest niedostateczny, aby wystarczył dla odrzucenia z miejsca wszczęcia w W. Brytanii rozmów, które dotyczyłyby nie tylko przysz-

ści Hiszpanii, ale również i Europy. Nikt nie jest dziś w stanie przewidzieć z pewnością, czy luka, powstała w kontroli morskiej Hiszpanii oraz jeszcze większa luka, wytworzona przez odwołanie wizyty barona Neuratha w Londynie, pozostanie na stałe, czy też będzie wypełniona i jak. W danej chwili nie ponadto nie może być uważane za rzecz pewną, jak tylko to, że natura zarówno w dyplomacji, jak i w innych dziedzinach ma wstręt do próżni”.

Powyzsze zdanie „Times” o konieczności wypełnienia próżni, wytworzonej przez odwołanie wizyty barona Neuratha, jest przedmiotem dociekań kół dyplomatycznych, w których przeważa pogląd, że pod tym sformulowaniem ukryta jest zapowiedź możliwości wszczęcia obecnie przez W. Brytanie PRÓB POROZUMIENIA Z RYZEM.

Brytyjskie czynniki miarodajne z zadowoleniem podkreślają, że w całym przebiegu incydentu krążownika „Leipzig” strona włoska zajmowała stanowisko bardzo poprawne.

Ambasador włoski Grandi w czasie rokowań w gronie przedstawicieli czterech mocarstw wyraźnie odgrywał pokojową rolę mediatora, łagodząc w miarę możliwości ostrość wystąpień ambasadora v. Ribbentropa. Wiadomości otrzymane w Londynie, wskazyują nawet, że MUSSOLINI CZYNNIE INTERWENOWAŁ W BERLINIE

w środę rano parokrotnie, udzielając swemu ambasadorowi telefonicznych

instrukcyj w kierunku, aby powstrzymać rząd Rzeszy od zbyt gwałtownych, agresywnych wystąpień. Aczkolwiek Włochy nazewnątrz zachowały pełną solidarność z Niemcami, usuwając się wraz z nimi z kontroli morskiej i potwierdzając tym samym, że oś Berlin-Rzym trwa nadal, miały one jednak, we dług informacji londyńskich kół dobrze poinformowanych, dać wyraźnie do zrozumienia, że oś ta nie jest tak mocna, aby wytrzymała posunięcia Niemiec, równające się całkowitemu zerwaniu współpracy z W. Brytanią.



KREM

ULTRASOL

PRZY SPORTACH

NIEZRÓWNY

DLA CERY I RAK

ambasadorowi telefonicznych instrukcyj w kierunku, aby powstrzymać rząd Rzeszy od zbyt gwałtownych, agresywnych wystąpień. Aczkolwiek Włochy nazewnątrz zachowały pełną solidarność z Niemcami, usuwając się wraz z nimi z kontroli morskiej i potwierdzając tym samym, że oś Berlin-Rzym trwa nadal, miały one jednak, we dług informacji londyńskich kół dobrze poinformowanych, dać wyraźnie do zrozumienia, że oś ta nie jest tak mocna, aby wytrzymała posunięcia Niemiec, równające się całkowitemu zerwaniu współpracy z W. Brytanią.

Obniżenie ceny zapalek

Opłata od zapalniczek zostaje również zredukowana do 1 złotego. — Konwersja pożyczki zapalczanej

Warszawa, 24 czerwca. Po dłuższych pertraktacjach doszło do porozumienia między Skarbem Państwa a Spółką Akcyjną do Eksploatacji Państwowego Monopoliu Zapalczanego w Polsce co do obniżenia cen z zapalek, które umożliwi obniżenie tych cen w handlu detalicznym o 20%.

Obniżenie cen zapalek nastąpi z dniem 1 lipca r. b. Równocześnie doszło do porozumienia co do zapalniczek, a mianowicie: OPLATA MONOPOLOWA I PODATEK OD ZAPALNICZEK ZOSTANĄ OBNIŻONE DO 1 ZŁ. OD JEDNEJ ZAPAL-

NICZKI KESZONKOWEJ, 3 zł. od jednej zapalniczki ściennej lub stołowej i 5 złotych od jednej zapalniczki ze złota lub srebra. Posiadanie zapalniczek nieostemplowanych, zarówno na sprzedaż jak i na własny użytek zostanie zabronione, a zapalniczki nieostemplowane, znajdujące się już w użyciu będą podlegały zgłoszeniu i zaopatrzeniu w znaczek podatkowy za opłatą obniżonej należności podatkowej.

Jednocześnie został zawarty układ z posiadaczami 6 i 1/2% pożyczki zapalczanej z 1930 r., na mocy którego wy-

razili oni zgodę na skonwertowanie pożyczki tej, obniżając oprocentowanie z 6 1/2% na 4 1/2%, z ważnością od 1 października r. b. począwszy. Skutkiem bezpośredniej konwersji będzie znaczne obniżenie sum, przeznaczonych na obsługę tego długu, który wynosi obecnie w nominalnie 30.770.000 dolarów, t. j. ca 160 milionów złotych.

Ponadto obligatariusze zobowiązali się przyjąć za trzy kupony pożyczki, płatne 1 października r. ub. i 1 kwietnia r. b. oraz 1 października r. b. 3% funding bondy w myśl oferty, złożonej w lutym r. b. przez prof. Krzyżanowskiego w Ameryce wszystkim posiadaczom polskich dolarowych pożyczek zagranicznych.

Należy zauważyć, że porozumienie to wymaga jeszcze ratyfikacji przez polskie ciała ustawodawcze. (ISKRA)

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej Marszałkowie obu Izb na Zamku

Warszawa, 24 czerwca. (Pat) Zarządzeniami z dnia 24 b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamknął sesję nadzwyczajną sejm i senat. Zarządzenia o zamknięciu sesji wręczył w dniu dzisiejszym marszałkom senatu i sejmowi dyrektor biura prawnego w prezydium rady ministrów Wl. Paczoski.

Warszawa, 24 czerwca. (Pat) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś p. marszałka senatu Al. Prystora oraz marszałka sejm St. Carra, którzy złożyli Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej sprawozdanie z prac ubiegłych sesji nadzwyczajnych Izb ustawodawczych.

Teror Arabów w Palestynie

Napady i zamachy trwaja

Jerozolima, 24 czerwca. (Pat) Konflikt arabsko-żydowski w Palestynie wywołuje w obecnej chwili silną agitację wśród skrajnej młodzieży arabskiej. Napady na żydów trwają nieustannie. Wczoraj na drodze, łączącej Morze Martwe z Jerozolimą, Arabowie napadli na samochód żydowski. Wszyscy pasażerowie i kierowca odnieśli rany uderzeniami kamieni, patków itd.

Damaszek, 24 czerwca. Wielki Mufti przybył do Damaszku, gdzie złożył wizytę wysokiemu komisarzowi a następnie nawiązał kontakty z przywódcami syryjskimu ruchu nacjonalistycznego. Prawdopodobnie jest, że wszystkie konferencje Muftiego dotyczą w obecnej chwili polityki arabskiej, w stosunku do przyszłego statutu Palestyny.

Fundusz Obrony Morskiej jest równy Funduszowi Obrony Narodowej

Dewizy dla wyjeżdżających do Francji

wyczerpane do 1 lipca

Warszawa, 24 czerwca. Warszawskie agencje prasowe donoszą, że pierwsza seria akredytyw przydzielonych bankom dewizowym dla sprzedaży czeków francuskich, turystom wyjeżdżającym z Polski na wystawę do Paryża została już wyczerpana na okres do dnia 1 lipca r. b. Banki dewizowe sprzedały już wszystkie akredytywy w kwocie od tysiąca do 2400 franków wyażgnowanych na miesiąc czerwiec r. b. Obecnie sprzedawane są już akredytywy pod warunkiem wyjazdu do Paryża w miesiącu lipcu r. b.

Min. Poniatowski na Zamku

Warszawa, 24 czerwca. (Pat) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś p. ministra rolnictwa i reform rolnych J. Poniatowskiego.

Nowa lista aresztowanych w Sowietach

Jak Stalin „likwiduje” swoich przeciwników

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Taisula Chodzajew przewodniczący komisarzy ludowych Uzbekistanu i jednocześnie prezydent republiki Uzbekistańskiej został zwolniony z zajmowanego stanowiska. Brat Chodzajewa, ludowy komisarz handlu wewnętrznego, również został zwolniony, drugi zaś brat, oskarżony o trockizm i terror, popełnił samobójstwo.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Drugi sekretarz komitetu partyjnego w Homlu Drobniński został zwolniony ze stanowiska. Według pogłosek Drobniński jest aresztowany.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Pisarze białoruscy Czarot, Zarecki, Zylunowicz, Staszewski i wielu innych — wszyscy członkowie związku pisarzy białoruskich zostali ogłoszeni jako wrogowie ludu. Oficjalnych wiadomości o ich aresztowaniu brak.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Ludowy komisarz zdrowia republiki gruzińskiej Małamadze został zwolniony ze stanowiska bez żadnego nowego przydziału. Jaki jest los Małamadze nie wiadomo.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT) W leńingradzkiej organizacji ossoawiachim, jak donosi dziennik „Na straży”, działała najbardziej złośliwa szajka wrogów ludu, na czele z przewodniczącym rady obwodowej Awerbuchem, który został aresztowany. — Aresztowano również kierowników Ossoawiachim w Pskowie Żyłkowa, w Kingisłepie Larijonowa oraz w Słucku Marklewicza.

Ameryka podwyższy podatki od kapitałów zagranicznych

(Pat) Oficjalnie kółka skarbowe Stanów Zjednoczonych dały do zrozumienia, że należy liczyć się z podwyżką podatku do dochodów, płynących z zainteresowanych w St. Zjednoczonych kapitałów zagranicznych, a nie przekazywanych kapitałom zagranicznym, nie zamieszkałym w U.S.A. Podatek ten ma być podniesiony do 35 procent.

Upaństwowienie kolei w Meksyku

Mexico, 24 czerwca. (Pat) Na wniosek rady ministrów, prezydent republiki podpisał dekret nacjonalizujący ze względów użyteczności publicznej, meksykańskie towarzystwa kolej żelaznych. Towarzystwa te, będące spółkami akcyjnymi w większości swej należały już do państwa. Powstanie tych towarzystw związane jest z kapitałem zagranicznym, który zaangażował się w inwestycje kolejowe w Meksyku, a następnie zmuszony był do emisji pożyczek zagranicą, szczególnie w Stanach Zjednoczonych. Oprocentowanie tych pożyczek nigdy nie było płacone od r. 1922.

Zdarzenia i ludzie

Transport bydła... samolotami

Woły mają w powietrzu świetny apetyt

Sydney, w czerwcu.

Z krążącego nad lotniskiem w Sydney samolotu wydobywają się dzikie ryki zwierzęce. Ludzie niewtajemniczeni raczej mogliby przypuszczać, że w kabine aeroplanu znajdują się imitator głosów zwierzęcych, a nie 30 sztuk bydła. A jednak pasażerami samolotu — prócz pilota i dozorcę — są wyłącznie woły. Woły, które dosłownie zmuszono do tego, by pasły się w powietrzu.

Niezwykły ten samolot — to tak zwany „Ekspress bydłowy”, którego za daniem jest transportować najkrótszą drogą do Sydney bydło, przeznaczoną na rzeź. Okazało się bowiem, że jest to o wiele dogodniejszy sposób, aniżeli transport bydła koleją żelazną.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Na miejsce aresztowanego prezesa białoruskiej organizacji Ossoawiachim Howa mianowano tymczasowo naczelnika wydziału organizacyjnego w Ossoawiachimie Gincburga.

Aresztowany został komisarz miniskiej szkoły szybowcowej Zuromski. — Oskarżono go o utrzymywanie ścisłych stosunków ze swym zwierzchnikiem Eidmanem oraz o to, że otoczył się blagwardzistami i szpiegami.

Aresztowano też Niestierowa, który kierował politycznym wychowaniem w szkole kawaleryjskiej, naczelnika sztabu szkoły Czerenkiewicza i agronoma Simkina.

Jak twierdzi organ Ossoawiachim, jeszcze nie wszyscy wrogowie organizacji białoruskiej zostali zdemaskowani.

Moskwa, 24 czerwca. (PAT). Z Kiercu donoszą: W jednej z tutejszych fabryk aresztowano zastępcę

dyrektora Prochorowa jako trockistę. Jego działalność trockistowska przejawiała się w ten sposób, iż kazał ostrzyć robotników fabryki, mieszkających w barakach. Porochoy, zmuszając do ostrzyżenia opornych robotników oświadczył, że ci, którzy nie pozwolą się ostrzyć, zostaną oskarżeni o trockizm i oddani pod sąd. Sekretarz fabrycznego komitetu partyjnego Podojniczy stanął po stronie robotników i zwrócił się w tej sprawie do sekretarza rejonowego komitetu partii w Stalińsku — Kojbajewa, lecz Kojbajew polecił mu zacytować robotnikom artykuł 130 konstytucji, który mówi o przestrzeganiu dyscypliny i poddać się zarządzeniom dyrektora fabryki. W rezultacie kilku robotników, nastraszonych trockizmem i konstytucją ostrzyżło się, a reszta przeciwstawiła się zarządzeniom dyrektora fabryki. Do opornych zastosowano represje i zabrano im pościel z łóżek.

OGRÓD kawiarni „EUROPEJSKIEJ” Piotrkowska 113
ZAPRASZA NA OBIADY I KOLACJE

Atak wojsk powstańczych na odcinku Avila

został odparty. — Powstańcy skazali na śmierć ministra baskijskiego

Madryt, 24 czerwca. (Pat) Urzędowo donoszą: Na odcinku Avila powstańcy podjęli dość gwałtowny atak w okolicach San Bartolome de Finares w odległości 3 km. na południe - zachód od Escorial. Poprzedzane przez czołgi wojska gen. Franco zagroziły pozycjom, zdobytym w tym miejscu przez oddziały rządowe. Atak ten jednak okazał się bezowocny. Artyleria rządowa, która czynna była przez cały dzień wczorajszy rozproszyła koncentrujące się oddziały powstańcze. Na tarcie, prowadzone przez powstańców napotkało w okopach rządowych na energiczny opór. Działła przeciwzwozowe udaremniły w różnych punktach posuwanie się zmotoryzowanych oddziałów powstańczych. W ciągu przeszło godziny z obu stron rozlegała się gwałtowna strzelanina, potęgowana hukami granatów. Z chwilą przybycia samolotów rządowych odparto całkowicie atak powstańczy. Samoloty myśliwskie, lecąc

tuż nad ziemią, ostrzeliwały ogniem karabinów maszynowych atakujących którzy cofnęli się.

Na odcinku Robledo de Chavela, położonym na południe - wschód od miejscowości, gdzie toczyła się walka, piechota rządowa wysłała szereg patroli, które nawiązały styczność z nieprzyjacielem.

Bajonna, 24 czerwca. (Pat) Według informacji, otrzymanych przez biuro prasowe rządu baskijskiego, władze powstańcze w Guipozcoa skazały na śmierć ministra zdrowia publicznego w rządzie baskijskim dr. Vespinoso, jego sekretarza kpt. Aguirre i urzędnika poselstwa baskijskiego w Paryżu Urgoiti. Jak wiadomo, odbywali oni 22 bm. podróż samolotem do Santander. Wskutek wypadku musieli lądować w pobliżu San Sebastian na teyrytorium, zajętem przez powstańców. Na jaką karę skazani zostali pilot, mechanik i czwarty pasażer francuski oficer rezerwy — nie wiadomo.

Niemcy żądają unieważnienia zawodów o puchar Gordon-Benneta

Berlin, 24 czerwca.

(Pat) Urzędowa „Voelkischer Beobachter”, nawiązując z oburzeniem do incydentu z balonem niemieckim w Czechosłowacji, pisze m. in.: „Niemiecki aeroklub postawił wniosek o unieważnienie całych zawodów, ponieważ

zarządzenie władz czechosłowackich wywarło ogromny wpływ na sprawiedliwe rozstrzygnięcie sprawy. Rząd niemiecki zastrzegł sobie przedsięwzięcie koniecznych środków dyplomatycznych”.

Morze i kolonie to potęga Polski

o to, by wśród bydła nie doszło do paniki i by utrzymać zwierzęta przez cały czas podróży w... dobrym humorze. Oczywiście, trzeba było podróżującym w australijskich samolotach wołom zastąpić deskami piękny widok na ziemię. Byłoby bowiem rzeczą niebezpieczną pozostawiać je przy szklanych szybach.

Jest wprost nie do uwierzenia, że transport bydła drogą powietrzną kalkuluje się o wiele taniej, aniżeli ładem i że właściciele farm pod każdym względem lepiej na tym wychodzą. Komunikacja kolejowa w australijskich puścach wykazuje jeszcze wielkie braki, a przestrzenie są niezmiernie duże. Po większej części trzeba dniami całemi gnać bydło przezznaczony na sprządaż, do następnej stacji. Podróż koleją trwa także bardzo długo, a przez cały ten czas trzeba było karmić. Niekiedy dniami lub też tygodniami gna się bydło z ich farmy przez niebezpieczne tereny aż do następnego miasta, do Sydney lub Melbourne. Wysiłki takie bardzo

Hr. Gołuchowski na czele sekcji emigracji żydowskiej

Warszawa, 24 czerwca. Donosiliśmy przed kilku tygodniami o utworzeniu na terenie parlamentu selsko-senatorskiej grupy zagadnień emigracyjnych i kolonialnych. W grupie tej utworzono specjalną sekcję emigracji żydowskiej. Obecnie dowiadujemy się, że kierownictwo tą sekcją objął sen. hr. Gołuchowski b. województwa lwowski.

Złodziejka, która okradła łodzianina

Warszawa, 24 czerwca. 15 maja dokonano w Łodzi cudownej kradzieży w mieszkaniu Jakóba Biednyka. Służąca niejaka Józefa Juczyńska skradła ze skrytki 15 tysięcy złotych, poczym zniknęła bez śladu.

Wczoraj policja warszawska aresztowała złodziejkę, która ukrywała się pod innym nazwiskiem. Znalaziono przy niej część pieniędzy, pochodzących z kradzieży.

Komunikat Nr. 43

Wzdziału Gier i Dyscypliny

1) W związku ze złożonym protestem, w sprawie niewyznaczenia zawodów o mistrzostwo juniorów w dniu powszednim.

2) Wzywa się zawodnika Włodarczyka Mariana (SKS, Głowno) do stawienia się w siedzibie ŁOZPN przypadającej kaucej, w terminie do dnia 28 b. m.

3) Załatwia się przychylnie prośbę ŁKS w sprawie niewyznaczenia zawodów o mistrzostwo juniorów w dniu 26 b. m.

4) Załatwia się przychylnie prośbę KS (Ozorków) w sprawie przesunięcia wyników zawodów w dniu 4 lipca b. r.

5) Zawody powyższe zostały wyznaczone na godzinę przedpołudniową, wobec konieczności ukończenia rozgrywek w terminie.

6) Wzywa się ŁKS do przedstawienia tryku urodzenia zawodnika Wolskiego Edwarda w terminie do dnia 30 b. m.

7) Podaje się do wiadomości, iż P.Z.T.N. twierdził następujących zawodników karzejących: Krawczaka L., Mielczarka L., Jezaka H., Łowickiego J., Zawieruchę Cz — wszystkich T.G. Sokół (Łódź).

8) Karze się następujących zawodników: a) Rodakowskiego Hieronima (KKS) 3-letnią dyskwalifikacją od dnia 28-go czerwca 1937 r. do dnia 27 września 1937 r. za przewinięcie na zawodach K.K.S. — Tramwajarz w dniu 20.VI § 124a;

b) Ludwika Gustawa (KKS) surowa kara za przewinięcie na zawodach K.K.S. — Tramwajarz w dniu 20.VI § 124a;

c) Bałczewskiego Edmunda (Tramwajarz) 1-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28 czerwca do dnia 5 lipca 1937 r. za przewinięcie na zawodach w dniu 20.VI § 124b;

d) Gindzberga Hersza (Makabi Pab.) 4-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28 czerwca do dnia 25 lipca 1937 roku za przewinięcie na zawodach Makabi — K.E. w dniu 20.6 § 124b;

e) Jakubowicza Zeljka (Makabi, Pab.) 6-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28-go czerwca do dnia 8 sierpnia 1937 r. za przewinięcie na zawodach w dniu 20 b. m. § 124c;

f) Najmana Ieka (Makabi, Pab.) surowa kara oraz pozbawienie prawa piastowania mandatu kapitana drużyny na przeciąg 6 miesięcy za przewinięcie na zawodach w dniu 20 czerwca § 124 a i y;

g) Załatwia się odmownie prośbę T.G. Sokół (Zd. Wola) w sprawie niewyznaczenia zawodów w dniu 26-29 b. m., wobec konieczności ukończenia rozgrywek w terminie.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

„TYDZIENNIK” Łódź w czerwcu. Władze w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach. Tędyż się w sprawie wzięcia udziału w zawodach.

Wywłaszczenie posiadaczy placów

Zarząd m. Łodzi postanowił zastosować ustawę o przymusowym wykupie gruntów, niezbędnych dla celów publicznych. — Budowa wielkiej klinkiarni w Rszewie

Wczorajsze posiedzenie kolegium magistratu poświęcone było niemal w całości sprawom komunikacyjnym i brukarskim. Powzięto jednak na nim dwie uchwały o wielkiej doniosłości, z których zwłaszcza jedna stanie się precedensem przy regulowaniu ulic, rozszerzaniu ich, przebijaniu nowych arterij komunikacyjnych i t. d. Po raz pierwszy bowiem zarząd miejski powziął decyzję o

wywłaszczeniu prywatnych posiadaczy gruntów Łodzi.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 10-iej rano pod przewodnictwem prez. Godlewskiego, przy udziale wiceprezydenta Kozłowskiego, dyr. Kalinowskiego oraz naczelników wszystkich działów zarządu miejskiego. Na wstępie zajęto się sprawą zużytkowania majątku miejskiego Rszew, który kupiony był przed wielu laty, w okresie dobrej koniunktury, a dotychczas nie tylko nie jest właściwie wykorzystany, lecz trzeba do niego dopłacać z roku na rok poważne kwoty.

Majątek ten został kupiony z tego względu, iż posiada on bogate złoża gliny. A ponieważ w tym okresie miasto budowało kolonię na Polesiu Konstantynowskim i przypuszczało, że będzie ją rozbudowywać coraz bardziej, postanowiono zbudować w Rszewie cegielnię miejską. Plany budowlane rychło jednak zostały zaniechane i dopiero w roku ubiegłym zarząd miasta postanowił oddać do zbadania glinę rszewską, by stwierdzić, do jakiego celu może ona być użyta.

Jak wynikało ze sprawozdania, złożonego na posiedzeniu wczorajszym, stwierdzono, że glina rszewska nadaje się do produkcji klinkera bardzo wysokiego gatunku. Badano ją kolejno pięciu rzeczoznawców polskich, 1 specjalista zagraniczny i wreszcie drogowy instytut badawczy przy politechnice warszawskiej. Ponieważ surowiec jest wyborowy i znajduje się w Rszewie w olbrzymich pokładach, powstał

PROJEKT BUDOWY KLINKIERNI. Rentowność tego przedsięwzięcia będzie znaczna, ponieważ w najbliższych latach na terenie województwa łódzkiego i w samej Łodzi ułożonych ma być 5040 klm. trwałej i gładkiej nawierzchni na drogach i ulicach, w tym 420 klm. w klinkierze. Do tego celu potrzeba będzie 140 milionów kostek klinkierowych, jeśli więc założy się fabrykę tego materiału, może ona liczyć na wielki zbył.

Zastanawiano się tylko, jakie kapita-

ły zaangażować w budowie klinkiarni, ponieważ miasto nie ma pieniędzy. W rezultacie opowiedziano się za przedsiębiorstwem, w którym miasto będzie tylko udziałowcem.

W wyniku dyskusji, kolegium powzięło następującą uchwałę:

Miasto przystąpi do budowy klinkiarni w Rszewie, powierzając jej wykonanie inż. technologowi Czaplickiemu, który równocześnie nawiąże rokowania z państwowymi i samorządowymi urzędami drogowymi, z instytucjami finansowymi oraz kapitalistami prywatnymi. Miasto Łódź przystąpi do spółki dając wartość pieniężną pokładów gliny, ocenionych przez komisję i powiększy, w miarę potrzeby swój udział wkładem gotówkowym. Jako warunek postanowiono wysunąć, iż Łódź będzie otrzymywać rocznie minimum 1 milion kosztów klinkierowych pierwszego gatunku po najniższej cenie, przy czym będzie miało prawo pierwokupu całej produkcji w razie potrzeby.

Przy pracach w Rszewie **ZATRUDNIENI BĘDĄ BEZROBOTNI Z ŁODZI.**

Jak również po zbudowaniu klinkiarni, robotnicy rekrutowani będą w Łodzi. Do realizacji tego planu postanowiono przystąpić natychmiast.

Następnie kolegium rozpatrzyło szereg spraw związanych z regulacją miasta, postanawiając przyjąć darowiznę terenów od towarzystwa przedzali czesankowych na ul. Senatorskiej (614 metrów kw.) i od małżonków Dobranc przy zbiegu ulic Ciszowej i Biegańskiego (1291 metr. kwadr.). Tereny te przeznaczone zostaną na urządzenie nowych ulic mieszkaniowych o charakterze publicznym.

Z kolei, na wniosek dyrekcji kanalizacji i wodociągów, uchwalono statut służbowy dla pracowników dyrekcji i statut etatów służbowych. Biura kanalizacji i wodociągów istnieją już 12 lat, szeroko rozwinęły swe agendy, zatrudniają przeszło 100 pracowników, którzy dotychczas nie mają uregulowanych warunków pracy i plac.

Następnie zajęto się **SPRAWĄ BUDOWY CHŁODNI CENTRALNEJ W ŁODZI.**

Przygotowania do budowy prowadzone są w szybkim tempie. Towarzystwo chłodni i składów portowych w

Gdyni, które prowadzić będzie roboty, rozpoczęło przysyłanie do Łodzi materiałów budowlanych, które muszą być gdzieś zmagazynowane. Z tych względów postanowiono wydzierżawić towarzystwu teren miejski o obszarze 6000 mtr. kw. na ul. Rokicińskiej na okres roczny.

Roboty brukarskie postanowiono powierzyć w roku bieżącym

DWÓM FIRMOM PRYWATNYM. Ulice Pierackiego, Jagiellońska, Przędzalniana, Łukasieńskiego, Inflancka i Al. Unii mają być wybrukowane kosztem zł. 95,720,79, zaś ulice Hipoteczna, Przyborskiego, Kraszewskiego, Węglowa, Srebrna, Krakowska i Solec — kosztem zł. 60,920, 57.

I wreszcie przystąpiono do omawiania najważniejszej sprawy, która stanie się, jak już wspominaliśmy, precedensem przy realizowaniu planu regulacji miasta.

Już przed kilku laty zarząd miejski postanowił, w myśl planu regulacyjnego **przedłużyć ulicę Zeromskiego,**

od ul. Radwańskiej do Kałnej. Na odcinku tym znajduje się jednak szereg działek, częściowo zabudowanych, należących do osób prywatnych i firm przemysłowych i z tego względu zarząd miejski już w roku 1935 wszczął z nimi pertraktacje, proponując dobrowolny wykup.

Pertraktacje trwały bardzo długo bez pozytywnych rezultatów. Właściciele gruntów bowiem, wykorzystując sytuację, wysuwali żądania bardzo wygórowane. Dla przykładu wymienimy, że naprzykład Bank spółek niemieckich żądał za metr kwadratowy 14 złotych, mimo, iż zarząd miejski proponował najwyższą sumę rynkową 8 zł., firma Gampe i Albrecht żądała 9 zł. gdy zarząd miejski offerował 6 i t. d.

Pertraktacje były kilkakrotnie wznowiane i stale zrywane przez właścicieli terenów. Wobec powyższego kolegium magistratu postanowiło

zastosować ustawę o wywłaszczeniu gruntów

potrzebnych na cele urządzenia ulic i wywłaszczyć natychmiast następujące tereny:

Plac o obszarze 559,9 mtr. kw. — własność Banku spółek niemieckich, plac o obszarze 509,7 mtr. kw. — własność czterech osób prywatnych, dwa place o obszarze 1576 mtr. kw. i 519 mtr. kw. — własność towarzystwa akc. Gampe i Albrecht, plac o obszarze — 16,771,2 mtr. kw. — własność zakładów przemysłowych Karola Hoffrichtera i plac o obszarze 377,8 mtr. kw. — własność Emila Guenthera.

Należność za wywłaszczone place policzona będzie według najniższych cen rynkowych i pokryta będzie z tego rocznego budżetu inwestycyjnego.

Uchwała ta wywołał w Łodzi wielkie poruszenie. (s)

Urlop wicestarosty Denysa

W dniu wczorajszym rozpoczął urlop wypoczynkowy wicestarosta grodzki łódzki, p. Franciszek Denys. Pana Denysa zastąpił w czynnościach urzędowych p. Wiktor Nowakowski.

Dużury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewicz (Zgierska 87), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), L. Perelman i S-ka (Cegielniana 22), J. Cymer (Wólczajska 37), W. Danielewicz (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27), K. Kempfi (Karolewska 48). (p.)

SAD

do wydzierżawienia. Zgłoszenia do p. Hermana Piotrkowska 51, prawa oficyna, pierwsze wejście, pierwsze piętro w dni powszednie 10—11 rano i 4—5 popołudniu.

2 dziejów Łodzi

Dnia 25-go czerwca 1921 roku odbyły się w Łodzi pierwsze pokazy lotnicze polskie, będące zapoczątkowaniem późniejszej propagandy lotniczej i dzisiejszej L.O.P.P. Pokazy odbyły się na terenach Rudy Pabianickiej i pozwoliły Łodzi zaznajomić się z zagadnieniem obrony powietrznej państwa. Wkrótce wstaje baza naszych regionalnych operacji propagandowych na rzecz lotnictwa polskiego, w którym szeregiem tożdzian (jak naprz. mjr. Skarżyski, zdobywca Atlantyku, mjr. Karpiński, bohater lotów długodystansowych, kpt. Jesionowski) zaznaczył dobrze udział naszego miasta w dziele budowy siły polskiego oręzia lotniczego.

Pokazom lotniczym 25-go czerwca 1921 roku przyglądało się 20.000 ludzi.



KRONIKA
Czerwiec 25 Piątek

Prospera B. W. Jana i Pawła M.	
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.59
Wschód księżyca	21.09
Zachód księżyca	05.10
Długość dnia	15.09
Przybyło dnia	8.09

Krótkie wiadomości

SZCZEPIENIA PRZECIWTYFUSOWE wprowadził wydział zdrowia publicznego w Łodzi, ze względu na wzrost liczby zachorowań. Szczepienia dokonywane są bezpłatnie we wszystkich miejskich dozorcach sanitarnych: — Dworska 10, Przejazd 86, Zeromskiego 4, Kopernika 19 i Lubelska 7.

MELDUNKI ZWIĄZANE Z LETNIMI WYJAZDAMI na wieś, czy do uzdrowisk, zostały znacznie uproszczone. Wyjeżdżający nie mają potrzeby wymeldowywać się z miejsca stałego zamieszkania. Wystarczy tylko zgłoszenie meldunku o tymczasowym pobycie na wsi lub w uzdrowisku. Dotyczy to również przy wyjeździe do zagranicy, natomiast mężczyźni, wyjeżdżający zagranicę, muszą się wymeldować w Łodzi.

„TYDZIEŃ MORZA” organizowany jest w Łodzi w czasie od 27-go czerwca do 4-go lipca. Tegoroczny obchód „Tygodnia” odbędzie się w Łodzi w bardzo szerokich ramach, dla podkreślenia jego charakteru propagandowego. W niedzielę przejdzie ulicą Piotrkowską wielki korowód samochodów-okrętlów.

POGOTOWIE CZERWONEGO KRZYŻA, mieszczące się dotąd przy ulicy Piotrkowskiej 203/205 zmienia swą siedzibę z dniem 1 lipca. Garaż, samochody i ambulatorium mieścić się będą od przyszłego tygodnia w nowym lokalu przy ul. Piotrkowskiej 190.

NOWE ŚMIETNICE METALOWE, hermetycznie zamykane, muszą być ustawione w domach łódzkich najpóźniej do dnia 30 czerwca włącznie. Równocześnie zlikwidowane mają być dotychczasowe śmietniki drewniane lub murowane. Po dniu 1 lipca przeprowadzona będzie inspekcja wszystkich domów w Łodzi.

DZIS, W PIĄTEK, do poboru głównego stać się winni — przed komisją poborową w Rągowie (lokal straży pożarnej) poborowi rocznika 1916, zamieszkałym na terenie Wiskitna, o nazwach na litery od A do Z, włącznie.

Katastrofa budowlana

Pękły ściany domu przy ul. Piotrkowskiej 255

Władze budowlane otrzymały wczoraj wieść o zarysowaniu się murów domu przy ul. Piotrkowskiej 255 i grożącym z tego powodu niebezpieczeństwem.

Jak się okazało, w domu tym wykonywano roboty kanalizacyjne. Głęboki na kilka metrów wykop, w którym układano rury, prowadził przez bramę domu. Mimo zabezpieczenia wykopu, wskutek wstrząsów i osłabienia fundamentów pękły zewnętrzne ściany domu

między parterem a I piętrzem. Szczeliny, jakie się utworzyły, były dość znaczne, wskutek natychmiastowego obsunięcia się murów.

Władze budowlane nakazały podłożenie specjalnych belek, a równocześnie wzmocnienie fundamentów i murów.

Dwóch lokatorów musiano usunąć z zagrożonych mieszkań, do czasu przeprowadzenia remontów. (i)

Miasto kupuje szpital w Radogoszczu

Pertraktacje są w stadium finalizacji

Od dłuższego czasu zarząd miejski prowadził pertraktacje z zarządem fundacji im. Konsztadtów w sprawie kupna szpitala w Radogoszczu. Szpital ten bowiem ze względu na duże, otaczające go tereny i możliwość rozbudowania, mógłby stać się centralnym miejskim domem zdrowia. Dotychczas jest on tylko dzierżawiony, wobec czego zarząd miejski nie może poczynić w nim żadnych inwestycji.

W wyniku pertraktacji, przedstawiciele fundacji im. Konsztadtów pp. Mieczysław Hertz i Frenkiel, złożyli

wczoraj na ręce wiceprezydenta Kozłowskiego projekt umowy kupna — sprzedaży.

Według tego projektu miasto zapłacić ma fundacji za szpital sumę 1,200,000 zł. w ten sposób, że 200,000 zł. wpłacono przy podpisaniu aktu, resztę zaś w ciągu 10 lat po 100,000 zł. rocznie bez odsetków.

O ile władze nadzorcze projekt ten zaakceptują — szpital w Radogoszczu przejdzie wreszcie na własność miasta i będzie można przystąpić do jego rozbudowy. (i)

Pełna tabela wygranych

3-go dnia ciągnięcia I-iej klasy 39 Loterii Państwowej

(Tabela nieurzędowa, bez gwarancji).

5000 zł. — 187453
 15.000 zł. — 63519
 2000 zł. — 136462
 1000 zł. — 110080 145045 182220
 500 zł. — 53051 128992 170951
 400 zł. — 78420 164330
 200 zł. — 18091 23178 24074 54758
 75960 106343 121122 148859 182278
 150 zł. — 6341 23648 32062 57306
 60846 61952 76821 77669 79760 80772
 87100 94788 109025 130272 136861 140434
 141894 147492 150879 157447 158828
 163903 168065 190344

Po 50 zł. z lit. s 100 zł.

22s 179 300 49 471s 917s 1282 624s 766 77s
 859s 2205s 326s 3198s 293 379s 445 525s 646 739
 921 60 4254s 693s 820s 62 83 923 30s 81 5157
 66 86 94s 229 471s 97 640 721s 57 6091s 93 108s
 267s 460s 733s 964 7083 133 330 42 63s 764 822s
 8529 97s 890 993 9115 86 611 734 862s 926s 69.
 10016 50 234 511 11808 12359 486 518s 979
 13018s 141s 214s 490 685 857s 14015 64s 185 253
 90s 554 607 802 25 61 15082 240 352 867 978s
 16021 195 345s 561 803 17205 667 90s 870 18025s
 72 94 509 679s 814 19069s 576 83s.

20088s 197 398 564s 712s 923 21006 204s 330s
 607 931s 2218s 589 819s 53s 70 986 23648 757
 919 24078 125s 81 2 733 25043s 48 398 426 91s
 889 26139s 604s 72 923s 90s 27027 53s 187 245
 459 586 911 28305s 461s 95 29064 262s 341 478s
 88. —

30065 154 275 509s 624 777 31360 758s 32040s
 273 572s 605 818 81s 954 33328 59s 710 882s 944s
 34078s 106s 391s 428s 90 737 981 35089 128 369
 419 525s 648s 75 36168 70s 372 584s 85 86 661
 82 713 817 37567 616 53 792s 38244s 78 98s 396
 669 703s 39115s 220s 422s 561s 64s.
 40112s 38 71s 241 473 641 473 641 988
 41232 421s 560s 677s 834 42224s 56
 311 467 613 753s 97s 956s 91 43632s 97s
 845 60s 44084s 323 636 849 45259 419 385
 575 624 715 45s 806 67 911 46015s 81s 371s 441s
 740s 822s 47117 72 245 346 479 505s 618s 48196s
 408s 14 35 578 626s 83 715s 50 906 86 49021
 133s 469.

50076s 129s 326 420s 503s 785 809s 972 809s
 51047s 299s 300 10 676 716s 21 945s 62s 52080
 594s 739 53543s 53s 67 54080s 107s 48 79 92 206
 731s 913s 55059 69 71s 272 374 6 437 784 980s
 82 92s 50666s 234 545 800s 57313s 57 407s 552
 96s 671 932s 58237 90s 440 679 762 852s 943s
 59139s 416s 80 738.

60205s 339 705 971 61053s 826 47 58 62020s 1
 195 63073s 164s 383 525 907 64207 476s 518s 731
 53s 822 91 4s 65125s 218 341 416s 31s 80 649s 914
 66212 65 95s 351 9 419 52s 628 767s 62 86 95s
 67202s 67 514 727 928s 68026s 440 504s 634 953
 69131 287 385 521 612 953s.
 70016 128s 40 328s 53s 422 714 17 78 833 947
 61 71045 72036 275 7 431 894 73008 340s 496
 569s 659 74016 532 717 636 80s 926s 28 84 75304s
 490 527 45s 82s 889s 76020 131s 236 508 705s 894
 77329 52 833 81 914s 56 78042 8s 206 458s 651s
 79029 58 77 237 386s 611s 97 920s 45.

80304 567 618 718s 814s 81218s 86 322 452 4
 917 82001 102s 276 411 25s 774s 875s 7s 919
 83281s 325 81 459 653s 920 84044s 73 130 8s 84
 357 500 704 807s 85000 228 333 410 95s 583 683
 930s 86146s 232 460 550 6 705s 31s 965 87052
 113s 24 7 231 58s 379 413s 23s 569 719s 858
 88048 226 54s 88 9 413 33s 528 44 887s 89102
 281 43 9s 502s 43 79.

90188 260 618s 783s 28s 91063 158s 698
 787 832 82 968s 92140 219 769 93026s 182 202s
 300 580 666 892 916 96s 94252 589s 903 10s 81
 95269s 461 633 56 843s 58 96007s 320s 650 811
 913s 97015s 717 22s 98274 499s 850s 947 66s
 99129 226s 595s 649 791.

100256s 82 312 470 624 86s 971s 101025s 57s
 79 299s 340 634s 854s 988s 102017s 174s 236 371s
 5 859s 103091s 270 554 98s 629 921s 79 10462s
 48 98s 813s 105014s 133 309 449s 89s 593s 682
 852 106260 533s 834 961 107493 816s 34 61s 78
 81s 944 108003 20 99 234 576 844s 939 109174
 232 72 345 753.

110223 642s 733 111024 349s 659s 771 936 94
 112023s 160s 295 407s 59 698s 838 998 113024
 141 88 505s 62s 636 822 907 41 69 114004 92
 241 91 5 313s 81s 425s 827 970s 115390 459 549
 926s 63 116100 123 30 611s 773 832 89 117288s
 715 118065 225 519s 945s 600s 917 119045 160s
 401 23s 45 695s 772

120071 521s 60 62 875s 982 121011 687s 122032
 325 32 123088 178 440s 48 533s 43 684s 841
 124051 133s 710 887 970s 125299s 321 6 34 412
 519 767 915 126442 127072 81s 109s 68 235 386
 503 19s 832 128089s 160 473 705 51 852 9 129026
 168 82 227s 75 512 619 717s

130086 411s 45 527 131124 257s 411 515s 782s
 825s 132050s 101 394 740s 838s 934s 133085s
 175s 222 341 530s 602s 39 793 94s 864 134172s
 263 583 641 135018 147 309s 499 505 705 867s
 49 136155 67 550 678 764 137396 634 753s 138227s
 466 139206s 417s 869 82s

140022 44 335 424 98 532s 968 99s 141208
 40 487s 673s 917 78s 142031 144s 258 347s 446
 541 798s 143225 388s 428 520 632 873s 144272s
 558s 944 145093s 385 406s 68s 602 862s 146042s
 417s 21 535 678 701 830 949 98 147111s 237s
 437s 641 800 952s 148096s 499s 910 79s 149177
 223s 53 92s 656 745 854 958s

150014 144s 316s 749 845s 151020s 56s 64s
 156 324 443 611 58s 730s 839s 993s 152280 532
 640 765s 153036 344 718 947s 69s 154440 66
 155329s 574 89 662 739s 156378 562s 715 878
 901 9s 22 157135 268 596 72 606 29 758 840s
 158039 931 40 159208s 399s 589s 871

160133 53 327 88s 801 979 161277s 305 9 29
 411s 502 723 54 162169s 279 335 59 500 32 783

814 907 163014 47 620 736s 164263s 352s 918
 165032 78s 295s 796 998s 166016 40 7s 167024s
 43 256 362 549 954s 168056s 244 366s 443 760
 169133 325 98 458 527 660 928
 170085 256 326 46s 76 473s 852s 171066 124s
 54s 435 557 688 949s 172095 411s 740 2s 953s
 173033 191s 280s 311s 402 520 631 708s 810s
 174025 110 225 45 71 396 526 971 175067 92s
 439s 571s 97s 816 66 176144s 274 341 510 66
 80 626 30s 919 177169 220s 78s 897s 178205 532
 919 179269 397

180018 93 312s 415 40 9s 545 759s 850 181163
 255s 76s 688s 98 702 183368 436 656 821s 51s
 999 183044s 154s 355 86s 654 878s 82s 184043s
 410 60 527 903 185037 194 665 726 65 905 186253s
 650 842s 932s 187338 746 968 71s 188009 391s
 911 189168s 353 648 648s 861s
 190075 726 191025 573 621 866 920 34s 192060
 126 88 375 528s 634 46s 810s 45 193052 123s
 286 384s 870 194201 576 87s 713 40 982.

CIĄNIENIE DRUGIE.

20.000 zł. — 60826
 50.000 zł. — 2793
 5000 zł. — 125558
 2000 zł. — 13656 24258 18353
 1000 zł. — 27798
 500 zł. — 841 24542 61899
 400 zł. — 76061 79251 80500 83637
 200 zł. — 4167 4216 47481 127557
 129268 174219

150 zł. — 2200 2860 17133 24127
 43198 50125 60545 83826 88942 96383
 104687 104769 109478 116745 121229
 132137 124362 127050 131786 135668
 141113 141754 157957 186677 168084
 168368 173369 177484 188384 188464
 189217 189294 191429

Po 50 zł. z lit. s 100 zł.

410s 620s 795s 928s 1248s 2048 473 3077
 420 861 4233s 6958s 7157 753 953 8073 256
 582s 807 9111 511 639
 10137s 239s 399s 11044 101 1221s 460s
 712s 13536 80s 616 37 14747s 934s 16566s
 619 925 17398s 619 706 13 18100 298 339 424s
 615 817 25s 991s 19530 835 935
 20068 245s 441s 21117s 423 598 994 22478
 655 23505s 24916 25009 40s 553 630 26002 11

Dzienna wygrana
zł. 20.000 na Nr. 60826
 padła wczoraj również
u WOLANOWA

175 613s 833 27926 28329s 37s 29082 163s
 436s 834
 30514s 759 31434s 565 898 992 32088s 554
 798s 837 33557s 34423 682 97 35081 175s 999
 36642s 37033 92s 708s 79s 875s 97 389s 6 169s
 485 660s 39173 660
 40222 382s 687 41273 737 42310s 504 949
 43221 53 346 407 581 973s 44237s 852s 45527s
 718s 995 46060s 151 47205s 864 901 48348 415
 49141 211 618 47 848
 50140s 209s 67s 513 699 740s 895s 930s

51383s 401 30 52638s 715s 54037 115s 568 970
 55073 678s 720s 910s 56136 314s 57058s 719s
 58208 97 412s 59200 999
 60051 246 466 526 880s 96 61614 62643s
 64313s 797 818s 65082 751 890s 66667 894s
 67410s 638 68095 162 508 11s 759 69008 107
 22s 767
 70244 71256s 72547 637 877 73254 418s
 682s 74144s 242s 81 899 953 75339 995s 76384
 423s 692 77664s 710s 36s 78100s 305s 79056
 215 60 317 617s 731s 48 988s

80068 513 81164 556s 91 82089s 417 84 825
 83518 616s 851s 946 84622 85091 93s 86264s
 921 87633s 765 851 88738s 49s 89024 278 505
 620s 850s 937s
 90620s 893s 92011 37 266 641s 977 93237s
 59 508s 94074 595s 704 48 82 95465 592 915
 41s 96284 335 97061 234s 37 431s 919 98232s
 412 42 78s 596 671s 922 99008s 498

100314 446 687 815 964s 101207 102612 23
 103233 881 104299s 651s 746 105042 450s 845
 106042s 251 366 97 465 685 107078 171s 267s
 518 849s 88s 108582s 638 87
 110166s 263 345s 469 75 529 765 816 111388
 916 86 112149s 283 113001 378 114277s 621s
 908 115007s 60 287s 116234 752 913 117772
 935 59 84 118207s 71 752s 119017 42 352 87 449
 91 764s 816 82s

120669 927 121002s 297s 681 122041 89
 466s 526s 123459 522 97 124130 201 674s 749s
 125165 350s 626 47 126399 542 127666 827s
 128347 63 621 883 129570
 130162s 491 131103 574 620 760 920s 132814
 57s 133322 480s 134203 317 655s 838s 135141s
 302s 56s 956 136651 890s 137151 251 686s
 138388 411 704s 846 139694 805

140555 85 930 141075 587s 701s 867s 66
 142075 555 733 143095 156 144594 708 945
 145527s 146395s 696s 703 147709 148238 823s
 149611 805 904s
 152828 153389 613 772 154044s 119 317 421s
 744 155535 44s 725 55 68s 156143 270 333s 507
 697s 721s 265s 157269 599s 810 979s 158201 03
 374s 97 409s 766 989 159318s 22 481s 511
 758 998

160034s 161116 419s 907s 162392 545 163401
 944 90s 164832s 165097s 126s 238 522s 166495
 569s 167108 234 518s 32 770 991s 168199 939
 169032 682 785s 865
 170571 942s 59s 173462s 764 174849 175440s
 68 762 910s 176279 766s 94s 177533s 45 178030
 326s 179158s 285 87s 928s

180411 867s 181030 819 182164 531 646s
 885 18375s 184319s 186241s 366s 772 957 88
 187492 809 189529
 190466s 595 916 192422 903 193228

CIĄNIENIE TRZECIE.
 Po zł. 50, z litera s po zł. 100.
 497 845 986s 1363 7 2148 235s 302s 69 740
 3159 358 453s 727 4100 10s 444 52 538s 5231s
 468s 642s 816 6166s 751 887s 7754 882s 8302
 706 9503 77 907 78s

10289 758s 60 910s 11054s 715s 609s 609s
 12084 398s 770s 13292 371 98 551s 14000 380
 438 81s 543 772 15158s 324s 932 16218 590
 779 942s 17083s 521 18495 723 19056 890
 20612s 42 21057s 394s 22470 627
 23052 362s 65s 717 45s 971s 25219 463
 26153 89 209s 409s 630 791 538 27104 484
 605 10s 28079s 258 817 29966
 30026s 162s 245s 72s 427 52s 55s 74 84s
 31374 606 776 77s 32171 919 33192 253 53 86
 761s 34213 559s 35163s 365s 91 436s 558
 986 36388s 813 37921s 38375 958s 39471
 40210 41279s 412s 54 42181s 515s 684 79
 43813s 44041s 65 375 89 599s 45593 801
 607 86s 982 47332 454s 693 733s 996s 996
 611s 72 96s 49172s 446s 611s 82 970s
 50057 293 349s 701s 51104s 54 380 474 61
 52182s 488s 53063s 410s 531s 614 54059s 61
 515 898 55256 610 56032 67s 57196 286s
 58406s 59345 638s 878 83s 982
 61082s 208s 349 836 99s 64166 272 72
 65208 601 902 80 66030s 71s 462s 693 893 98
 67282 398

Strażacy otrzymają mikro-laryngofony i słuchawki

które pozwolą im komunikować się podczas pożaru ze sobą i do wódcą.—Na wozach strażackich będą zainstalowane megafony

Po długich próbach i doświadczeniach straż ogniowa wprowadza obecnie do swego sprzętu innowację, która mieć będzie niewątpliwie poważne znaczenie w dziele ratownictwa pożarowego.

Oddawna już jednym z ważkich szkoleń podczas samej akcji gaszenia ognia był b. utrudniony kontakt pomiędzy t. zw. „prądownikiem” a jego najbliższym partnerem pracy przy pompie — Prądownik, t. j. strażak, który w reku wchodzi nieraz do płonącego budynku, do pełnych czadu piwnic, do pomieszczeń, w których jest niebezpieczny i duszący dym — musi kojarzyć się z zewnątrz. Nieraz trzeba przesunąć sikawkę, wezwać toporników, za pomocą prądowników, t. j. sikawek, jest to bardzo trudne — i te wypadki są najniebezpieczniejsze — dzielnego żołnierza w walce z ogniem opuszczają, nagłe siły, wysoka temperatura.

Dotychczas, chcąc skomunikować się z kolegą lub z wódcą, by podać mu wiadomość — musiał prądownik opuścić swe stanowisko i wolać z góry na dół. Zwykle nie można się było usłyszeć w hałasie akcji nawet z odległości kilkuset metrów. Wódcą, pragnący wydać rozkaz swemu podwładnemu w ogniu, miał również zadanie b. utrudnione. Sygnały gwizdkami i nawet trąbką w toku akcji, gdy gasi się duży obiekt — wyczerpały motory pomp i wozów strażackich, gdy sygnalizacja płonąca, niebezpieczna i gwar i bieganina — nieraz uniemożliwiała na odległość znów kilku metrów.

W tych warunkach czynione były ze strony konstruktorów różnorodne wypróbowania, w drodze połączenia akustycznej, lecz telekomunikacyjnej. W Wiedniu straż ogniowa wprowadziła u siebie

POŁĄCZENIE RADIOWE.

Odpowiednia, oczywiście o słabej mocy, stacja nadawcza na jednym z wozów strażackich nadaje rozkazy do wszystkich ludzi w akcji, zaopatrzonych w odbiorniki. Połączenie w drugą stronę, t. j. od strażaka, pracującego na wysuniętej placówce, do dowódcy lub do kolegi — było oczywiście niemożliwe, gdyż wymagałoby drugiego specjalnego nadajnika.

Opuszczający obecnie Łódź i przechodzący na wyższe stanowisko do Warszawy komendant łódzkiej straży, inż. Kowalczyk, przed zgorą rokiem zaobserwował w Dreźnie pewien nowy sposób komunikacji w tej dziedzinie. Znajdąc jedynie zasadę i nie posiadając szczegółów konstrukcyjnych, inż. Kowalczyk przystąpił samodzielnie do wypracowania detali i po rocznych wysiłkach skonstruowana została aparatura, uznana ostatecznie za działającą bez zarzutu.

Rzecz polega na tym, że strażak, idący na placówkę ogniową, otrzymuje wraz z hełmem i maską przeciwdymną lub przeciwigazową

DWIE SŁUCHAWKI NA USZY ORAZ MIKRO-LARYNGOFON.

Jak sama nazwa wskazuje — mikro-laryngofon jest mikrofonem telefonicznym o tyle różniącym się od zwykłego, że jego membrana przystosowana jest nie do przejmowania drgań powietrza, wytworzonych przez naszą mowę, lecz drgań krtań, powstających podczas mówienia. W ten sposób ów mikrofon jest w znacznej mierze nieczuły na najrozmaitsze hałasy z zewnątrz a oddaje wiersz choćby szeptem wypowiedziane słowa przez strażaka, który weń jest uzbrojony.

Przewody idą wraz z hydrantem i są odpowiednio giętkie. Łączy się one potem w rodzaj centrali, i dzięki temu może powstać połączenie albo jednego strażaka z drugim, albo wszystkich w ogniu z wódcą i t. d.

Dwa tego rodzaju aparaty zostały już wypróbowane i zainstalowane w naszej straży. W niedalekiej przyszłości, o ile pozwolą fundusze — mikro-laryngofony zostaną wprowadzone do wszystkich oddziałów straży. Doniosłość tej nowej zdobyczy naszej straży jest oczywista.

Nie na tym jednak koniec.

Szczególnie pożar przy ul. Łągiewnickiej i Berka Joselewicza, gdzie panika objęła kilkaset rodzin, zamieszkałych w czworoboku ulic, uświadomił w całej jasności konieczność kontaktu pomiędzy komendantem nad akcją ratowniczą a ludnością i policją. Ludzie podczas ostatniego pożaru oceniali niebezpieczeństwo według własnego wyczuwania: przeważnie je przeceniali, a rzadko nie doceniali. Przerażeni mieszkańcy zagrożonych domów często nie wiedzieli, dokąd się podziać i co czynić. Gdyby się zjawiał ktoś, kto by donośnym i pewnym głosem w jednym momencie ich przestrzegł, a w innym dodał otuchy — kto wie, czyby nie było mniej poranionych, poparzonych i t. p.

Podobnie policja. Zajęta utrzymaniem porządku na ulicach obok ognia; czuwająca, by do rozstawionego ognia pogorzalców nie dostali się grasujący jak hieny złodzieje — nie mogła, mimo najszerszych chęci, wydatować przeznaczonym ludziom takich dyspozycji, które byłyby ściśle umotywowane sytuacją ogniową. I tutaj powodowali się zarów-

no oficerowie jak i szeregowi policji jedynie własnym wyczuwaniem i oceną stanu rzeczy.

Od pożaru na Bałutach straż nasza postanowiła zarządzić wyżej opisanemu stanowi rzeczy przez

WPROWADZENIE MEGAFONÓW.

Megafony, zainstalowane na wozach strażackich, ewentualnie na budynkach ogniem nie objętych — będą służyć do wygłaszania rozkazów dowódcy dla strażaków, wskazań dla policji i zaleceń dla publiczności i mieszkańców zagrożonych posesyj.

I ta inowacja przyczyni się do spraw niejszej pracy naszej straży.

Wspominaliśmy już w swoim czasie o pracach straży nad wypracowaniem planów obrony najważniejszych obiektów w Łodzi. Akcja ta polega na tym, że straż zdejmując plany teatrów, kin, fabryk, gmachów publicznych i państwowych, i opracowuje je ze swego punktu widzenia, t. j. od strony walki z ogniem.

Obecnie plany teatrów już zostały opracowane. Dowódca każdego oddziału posiadać będzie kopię takiego planu. Praca straży będzie w tych warunkach znów o wiele sprawniejsza, i to od pierwszej chwili. Dalsze plany są w opracowaniu.

Po nabyciu nowoczesnej drabiny mechanicznej, po wybudowaniu strażnicy i po całkowitym wprowadzeniu powyżej wymienionych nowych aparatów i urządzeń — straż nasza stanie się jedną z najlepiej wyposażonych w Europie, a Łódź będzie pod względem bezpieczeństwa ogniowego stała w jednym szeregu z wielkimi miastami świata. (g)

Przemysłowcy jeszcze się naradzają w sprawie odpowiedzi na żądania włóknarzy. — Delegacja związku u p. wojewody. — Depesza sezonowców u p. premiera

Wczoraj przed południem do urzędu wojewódzkiego zgłosiła się delegacja klasowego związku włóknarzy, w osobach przewodniczącego Szczerkowskiego i sekretarza generalnego Walczaka. Delegacja przyjęta została przez pana wojewodę Hauke - Nowaka, któremu przedłożyła sprawę upomnienia, udzielonego zwłazkowi przez starostę grodzkiego, w związku z uchwałami, powziętymi na jednym z ostatnich zebrań delegatów fabrycznych. Jak już donosiliśmy, uchwały dotyczyły wypadków rozgrywających się w Hiszpanii i zajęć antyżydowskich w Brześciu nad Bugiem. Starostwo grodzkie udzielając upomnienia, nadmieniło, że podejmowanie tego rodzaju uchwał przekracza kompetencje związku, jako organizacji zawodowej.

Związek włóknarzy wniósł odwołanie od decyzji starosty do urzędu wojewódzkiego, a wczoraj przedstawiciele związku poparli ustnie to odwołanie. P. wojewoda oświadczył delegacji, że decyzję w tej sprawie wyda po szczegółowym zapoznaniu się z upomnieniem i motywami starosty grodzkiego oraz z treścią odwołania związku.

Jak się dowiadujemy, organizacje przemysłowe w Łodzi nie wystosowały jeszcze do związków włóknarzy pisma z odpowiedzią na wypowiedzenie umowy zbiorowej, na nowe postulaty włóknarzy oraz na żądanie zwolnienia konferencji porozumiewawczej. Decyzje w tych sprawach zapasć mają w organizacjach przemysłowych jeszcze w bieżącym tygodniu.

Tymczasem klasowy związek włóknarzy przygotowuje obszerny projekt nowej umowy zbiorowej, który przedłoży na konferencji z przemysłowcami. Projekt ten opracowany będzie do soboty bież. tygodnia.

Jak już donosiliśmy związki zawodowe robotników sezonowych „Praca” ZZZ i ChZZ wystąpiły do zarządu miejskiego i urzędu wojewódzkiego, domagając się wprowadzenia 6 dniowego tygodnia pracy na robotach publicznych oraz podwyższenia płac o 25 proc. — Wczoraj związki te wysłały na ręce p. premiera gen. Składkowskiego telegram, w którym proszą o spowodowanie, by wymienione postulaty zostały zrealizowane.

wane. Niezależnie od tego w przyszłym tygodniu udać się ma do Warszawy w tej sprawie specjalna delegacja.

W przyszłym tygodniu wznowione zostaną pertraktacje pomiędzy przemysłem a związkiem majstrów w sprawie umowy zbiorowej. W bieżącym tygodniu obradował zarząd związku majstrów, który stanął na stanowisku, że w obecnej sytuacji nie jest celowe łączenie się z włóknierzami we wspólnej akcji, tym bardziej, że bezpośrednio rokowania z przemysłem zbliżają się już ku końcowi.

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy konferencja w sprawie zlikwidowania zatargu w fabrykach produkujących taśmy gumowe, w wyniku którego w największej fabryce Eiserta i Schweikerta doszło do strajku. W wyniku konferencji podpisano umowę zbiorową i w ten sposób zatarg został całkowicie zlikwidowany.

Druga konferencja w inspekcji pracy dotyczyła likwidacji strajku robotników tykociarzy. Osiągnięto porozumienie w tyłu punktach, że postanowiono od poniedziałku konferować już bezpośrednio, bez udziału inspektora pracy, spodziewając się, że w ten sposób uda się szybko ko strajk zlikwidować.

Strajk kelnerów w cukrowniach i kawiarniach został wczoraj definitywnie zlikwidowany. Umowę zbiorową podpisały już wszystkie zakłady.

Dziś udaje się do Warszawy przedstawiciel komisji międzyzwiązkowej Tomesz i przedstawiciel związku restauratorów Dobrodziej, celem podjęcia kroków, by umowa rozciągnięta została na cały kraj. (h)

Przygoda posta № 116

przed sądem marszałkowskim. — Rozprawa ściśle poufna

Z Warszawy donoszą: Przed paroma miesiącami całą prasę obiegaly wiadomości o przygodzie posta z legitymacją Nr. 116, którego towarzysza podróży, Szwedka, oskarżyła o zbyt natarczywe zaloty. Notkami prasowymi uczul się dotknięty pos. Pacholczyk, którego one dotyczyły i oddał sprawę do rozpatrzenia sądu marszałkowskiego.

Sąd zebrał się dnia 23 b. m. w następującym składzie: przewodn. pos. Śląski, posłowie: Kroedel i Hannebach jako sędziowie. Jak się dowiadujemy, przesłuchano jednego z pasażerów, konduktora, który pełnił służbę w pociągu i policjanta, który spisywał protokół zażalca.

Przebieg obrad uznano za ściśle poufny, orzeczenia jeszcze nie wydana.

Splonęło 25 gospodarstw w Otłarze p. wojewody na pomoc dla pogorzalców

15 b. m. w gminie Dąbrowa — Rucianka, powiatu łaskiego we wsi Zala-ba splonęło doszczętnie 25 gospodarstw z całkowitym mieniem gospodarzy i ruchomym, przynosząc gospodarzom obrzeczne straty.

P. wojewoda łódzki Aleksander Hauke-Nowak, wnikając w potrzeby pogorzalców, przekazał na ręce starosty powiatu łaskiego Jerzego Rosickiego kwotę zł. 1.000 w celu przyjęcia z pomocą poszkodowanym.

W dniu 23 b. m. starosta łaski dokonał rozdziału przekazanej kwoty gospodarzom, którzy najwięcej zostali przez pożar pokrzywdzeni.

Echa afery handlowej

Wczoraj został zwolniony Kozak

Donosiliśmy w swoim czasie kilkakrotnie o aferze przemysłowo-handlowej, w związku z którą zatrzymani zostali: były odbiorca Sp. Akc. K. T. „Babil” — L. Feldberg i były magazynier tej firmy — Sergiusz Kozak.

Przed niespełna tygodniem informowaliśmy, iż Feldberg został na mocy decyzji prokuratury zwolniony z aresztu za kaucją hipoteczną.

W dniu wczorajszym został z kolei w stosunku do Kozaka zmieniony środek zapobiegawczy. Po interwencji adw. Ledermana, został Kozak zwolniony za kaucją w wysokości 4.000 złotych. (g)

Wydawnictwo „REPUBLIKA”
Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Lot do Ameryki przez biegun

Lotnicy rosyjscy przebyli 8600 klm. w linii prostej w ciągu 63 godzin i 15 minut. — Zamiasł w Oakland wylądowali w Vancouver

Trzej lotnicy rosyjscy: Walerian Czkałow, Jerzy Bajdukow i Aleksander Bieliakow, wylecieli z Moskwy przed kilkunastoma dniami z zamiarem pobicia rekordu światowego lotu w linii prostej, zdobytego jeszcze w sierpniu roku 1933 przez Francuzów Godosa i Rossi. Szereg prób pobicia tego rekordu, dokonywanych przez lotników różnych państw w ciągu czterech lat prawie — nie udał się. W dzisiejszych czasach tak niezwykłego postępu techniki przez cztery lata ostał się wszelkim atakom rekord lotniczy!

Lotnicy francuscy, by pobić swój rekord, wynoszący w linii powietrznej 9.104 kilometry — udali się z Paryża aż do Nowego Jorku. Przelecieli nad Atlantykiem i wylądowali aż dopiero w Syrii, na wschodnim krańcu Morza Śródziemnego! Lotnicy rosyjscy, obierając kierunek lotu, zdecydowali przede wszystkim wyruszyć z domu, t. j. z Moskwy. Dokąd się tedy skierować, by po pierwszym etapie, najłatwiej, nie znaleźć się nad Oceanem. Tę kwestię władze lotnicze, kierujące tym olbrzymim lotem, rozwiązały według tych tradycji i tej specjalności, jaka się już w lotnictwie rosyjskim zaznaczyła. Lotnictwo to ciąży obecnie wyraźnie ku Arktydzie.

To też lotnicy wyruszyli wprost na północ: przez biegun do Ameryki. Lot ten miał równocześnie przed sobą wielkie zadanie praktyczne. Sąsiedztwo Sowietów z Ameryką, przedzielone tak „niewygodnym” korytarzem jak biegun północny i cała Arktys, należy zacieśnić. Oba państwa istotnie nie leżą od siebie tak bardzo daleko, ile że droga jest trudna. Należało zważyć trudności tej drogi, należało ją otworzyć dla lotnictwa.

Zatem pobicie rekordu francuskiego nie było może najważniejszym celem lotników. Już sam przelot nad biegunem i połączenie obu półkul drogą przez „górną” byłoby wyczynem niezwykłym.

Aby pobić rekord powinni byli lotnicy wylądować na amerykańskim wybrzeżu Pacyfiku, koło San Francisco, w Oakland. W Oakland czekało na nich około czterech tysięcy zwolenników lotnictwa. Do Oakland, dokąd przybył również ambasador sowiecki oraz przedstawiciele władz, nie udało się lotnikom dotrzeć. Wylądowali w Vancouver, również w wybrzeżu Pacyfiku o zgorążyliście kilometrów na północ od Oakland. Przebyli 8.600 kilometrów w linii prostej i przelecieli nad całą Arktydą t. j. zarówno od strony europejskiej jak i amerykańskiej.

Gdy lotnicy wylądowali, zastali na lotnisku, prócz służby tylko czterech studentów: nikt się ich nie spodziewał.

Wzór doskonałej konstrukcji filmu

Na marginesie dzisiejszej premiery filmu „Tajemnica kabiny Nr. 50” w kinie „Europa”.

Coraz popularniejsze są ostatnio filmy, których treścią są równocześnie perypetie miłosne zakochanych par i tajemnice śledztwa niewyjaśnionych zbrodni. Do tej kategorii obrazów zaliczyć należy „Tajemnica kabiny Nr. 50” (Concertina), doskonały sensacyjny film, zrobiony „na wesoło”.

Film ten odznacza się rzadko spotykaną do skonałą konstrukcją scenariusza. Doskonale po wiancie dwu równorzędnych akcji — romantycznej i detektywnej — klóci się o lepsze z mocno zarysowanym tematem i doskonałym tempem. Jak twierdzi krytyka zagraniczna, scenariusza tego nie powstydziłby się Conan Doyle.

Akcja filmu rozgrywa się na pokładzie lukusowego okrętu transatlantycznego, zdążającego z Europy do Ameryki. Poprzez romans pseudo - księżniczki i młodego wirtuoza na koncertynie, przewija się skomplikowana akcja pełna podejrzanych kombinacji pozabawionej czci i wiary szantażysty oraz poszukiwań zbiegłego bandyty salonowego przez pięciu słynnych detektywów, udających się z różnych stron świata na kongres policyjny.

Wszystko to komplikują dwa zabójstwa i sześć fałszywie pojętych dowodów rzeczowych.

Rolę główną odtwarza Carola Lombard, jedyna z najpiękniejszych artystek, niejednokrotnie porównywana z Marleną Dietrich. Partnerem jej jest — popularny i lubiany Fred Mc. Murray.

Premiera — dziś w kinie „Europa”.

Chmury leżały nisko, widoczność była prawie żadna.

Lot trwał 63 godziny i 15 minut. Maszyna była w zupełnym porządku i zasób paliwa starczyłby do pobicia rekordu. Wylądowali przez drobną niedokładność, która już nieraz była przeszkodą w wielkich zamierzeniach. Wskaźnik za pasu benzyny przestał funkcjonować i lotnicy, nie wiedząc, czy im jeszcze zapasu starczy — woleli lądować, niż lecąc na niepewne.

Przez cały czas odżywiali się tylko herbatą. Byli bardzo zmęczeni, gdy wysiedli z kabiny aparatu, ale w dobrych nastrojach. Prosilili przede wszystkim o coś do picia. Potem spożyli z wielkim apetytem kilka kanapek.

P. Arnoldowi Wolfsonowi z powodu zgonu Jego Matki
b. p. SARY WOLFSON
 wyrazi współczucia składa
 dyrekcja i personel
 firmy Polski Lloyd Sp. Akc., Oddział w Łodzi

Kongres Penclubów w Paryżu

Polskę reprezentują Nałkowska, Kuncewiczowa, Parandowski, Słonimski i in.

Paryż, 24 czerwca. (PAT). W dniu dzisiejszym zakończył swoje 4-dniowe obrady Kongres Penclubów, w którym z ramienia Polski brali udział jako delegaci p. Jan Parandowski i p. Zofia Nałkowska oraz jako uczestnicy kongresu około 14 literatów z p. Marią Kuncewiczową i p. Antonim Słonimskim na czele.

Kongres prowadził obrady na wniosek p. Jana Parandowskiego tylko w językach francuskim i angielskim, przy czym przedstawiciele Polski zabierali głos kilkakrotnie. P. Parandowski wygłosił żywo oklaskiwany referat w dyskusji na temat stylu dzisiejszej epoki w literaturze światowej. P. Antoni Słonimski wziął żywy udział w dyskusji na temat przyszłości poezji w obecnym świecie, wywołując bardzo ożywioną dyskusję, w której starły się między innymi stanowiska p. Słonimskiego

Byli przygotowani na przymusowe lądowanie pod biegunem. Mieli komplety okryć arktycznych, kuchnie, zapasy żywności i nawet łódź składaną z aluminiowymi wiosłami.

Mgła, jaką spotkali nad Vancouverem, uniemożliwiła z początku lądowanie: nie mogli znaleźć lotniska. Krążyli przez kilka godzin niedaleko miasta, szukając miejsca, gdzieby osiąść.

Podczas, gdy lotnicy spali, poczęły na pływać depesze gratulacyjne. Jedną z pierwszych była depesza od prezydenta Roosevelta.

Lot ten ma wielkie znaczenie komunikacyjne i stanowi etap w dziejach żeglugi powietrznej. (g.)

Kronika szachowa

RESHEVSKI (USA) PROWADZI W TURNIEJU W KEMERLI

Dzisiaj została rozegrana 6-ta runda międzynarodowego turnieju szachowego w Kemeri.

Po ostatnich dwóch rundach, pełnych sensacyjnych wyników, osiągnięto w 6 rundzie naogół wyniki spodziewane. Keres zwyciężył mistrza Finlandji dr. Björka, stwarzając bezpośredni atak na nieprzejścielskiego króla. Champion Stanów Zjednoczonych Reshevski przekombinował w ciekawej pozycji Steinera, zmuszając go wkrótce do poddania się.

Partia dr. Tartakowera z Bergem miała żywy przebieg i oświetlała w ciekawe momenty, żaden z przeciwników nie potrafił jednak zdobyć przewagi i spotkanie zakończyło się nierozegraną. Po dwóch porażkach pokonał Fine lekko Ozola. Landau, dotąd bardzo pasywnie grający, bronił się bardzo długo z Mikkenasem, w końcu ulegając mu. Mistrz lotewski Apseńskis, stanowiący właściwie największą sensację turnieju i dziś doskonale się obronił z Flohrem, osiągając w wieżowej końcówce nierozegraną z

championem Czechosłowacji, doskonałym znawcą końcówek.

Tejgoroczny mistrz Łotwy Petrow wygrał z Reilstabem, a dr. Hasenfuss, mimo gorszej sytuacji w końcówce wywalczył sobie remis z Stahlbergem. Ex-champion świata dr. Alechjin osiągnął we francuskiej partii z Fejginem silny atak. Młody mistrz lotewski dobrze się bronił i partia została przerwana w pozycji lepszej dla dr. Alechjina.

Z poprzednio odłożonych partii pokonał Reshevski dr. Hasenfuss, Stahlberg — dr. Bögka i Steiner — Fejgina.

Po 6 rundach prowadzi w turnieju Reshevski z 5,5 p. przed Apseńskiem 4,5 p., Flohrem, Petrowem i dr. Hasenfusem po 4 p., dr. Alechjinem i Keresem 3 (1) p., Finem 3 p. i t. d.

W 7-ej rundzie na czoło spotkała wysuwa się partia Flohr — dr. Alechjin. Ostatnie spotkanie między tymi 2 mistrzami światowej sławy podczas zeszłorocznego turnieju w Nottingham, zakończyło się zwycięstwem dr. Alechjina.

TEATR MZYKA SZUKA

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.
 Dzisiaj, w piątek, premiera farsy Jerzego Fiedorowicza „Dudek”, która dzięki swej lekkości i humorowi z całą pewnością stanie się atrakcją naszych teatrów, spragnionych w tym czasie „ogórkowym” i lżejszej rozrywki. Udział w niej medji tej biorą między innymi: Chojnacki, Błasińska, Łęcka, Skrzydłowska, Tymowska, Górowski, Kondrat, Winawer i reżyser sztuki: Szelewiński. Początek od godz. 9-ej wiecz.

DZIS ADOLF DYMSZA ŻEGNA ŁÓDŹ.
 Dzisiaj, w piątek, o godz. 9-ej wiecz. „Podwójna buchalteria”. Będzie to pożegnalny występ łódzkiego komika, który opuszcza już miasto.

W sobotę wchodzi na afisz, grana ostatnio z olbrzymim powodzeniem w stołecznej „Komedia” i „Zołnierzy królowej Madagaskaru” według Szelewińskiego, w przeróbce Juliana Tuwima, a w muzycznym opracowaniu Tadeusza Gieżyńskiego.

DWIE POPOŁUDNIÓWKI W TEATRZE LETNIM PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ.
 W niedzielę o godz. 5-ej po poł. dana będzie w Teatrze Letnim przy ul. Piotrkowskiej 50, raz jeszcze jeden wyborna komedia Niemieca „Gdzie diabeł nie może”, a we wtorek również o godz. 5-ej po poł. rekordowe „Złotne małżeństwo”. Ceny zmniejszone.

TEATR „SCALA”, ŚRÓDMIEJSKA 14.
 Z powodu wielkiego powodzenia dyrektora teatru przedłużyła występy Dżigana i Szelewińskiego z doborowym zespołem na jeszcze 6 dni. Dzisiaj o godz. 9-ej wiecz. wielkie aktorskie widowisko w 2-ch częściach p. t. „Jarmark szawski”.

W sobotę i niedzielę przedstawienia popołudniowe po specjalnie zmniejszonych cenach.

WYSTĘPY W HELENOWIE.
 W najbliższą niedzielę, dnia 27-go czerwca, o godz. 9-ej wieczorem odbędzie się w Helenowie występ Chany Grossberg i Lohman w programie pieśni i piosenek ludowych.

A WIĘC JUŻ W SOBÓTĘ.
 spotykamy się wszyscy na „Sobótkach”. W niedzielę o godz. 9-ej wieczorem odbędzie się w Teatrze Letnim przy ul. Piotrkowskiej 50 koncert w programie pieśni i piosenek ludowych. W tym samym czasie koncertować będzie orkiestra pod dyr. Piotruszki.

Wejście dla dorosłych 1 zł., dla dzieci 50 groszy. Całkowity dochód został przeznaczony na budowę internatu dla dzieci ociemniałych.

RADIO

PIĄTEK, dnia 25-go czerwca 1937 r.

6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają”.
 6.18—6.38: Gimnastyka. 6.38—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.10: Dziennik poranny. 7.10—7.15: Muzyka (płyty). 7.15—7.35: Audycja dla młodzieży. 7.35—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.15: Przerwa. 8.15—8.30: Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego. 8.30—8.45: Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. 8.45—9.00: Dziennik południowy. 9.00—9.15: Program na dzisiaj. 9.15—9.30: Orkiestra wojskowa (z Poznań). 9.30—9.45: kpt. Maksymiliana Chmielewicza z Godziny. 9.45—10.00: Przerwa. 10.00—10.15: Godziny. 10.15—10.30: „Kłopoty”. 10.30—10.45: „Dzień święty”. — poradzi L. Szumowski. 10.45—11.00: Muzyka salonowa (płyty). 11.00—11.15: Łódzkie wiadomości giełdowe. 11.15—11.30: Rozmowa z gospodarzem. 11.30—11.45: Rozmowa z chorymi ks. kapłana Michała Rekasza. 11.45—12.00: Drobne utwory Edwarda Gajda w wykonaniu zespołu mandolinistów. 12.00—12.15: „Dziękuję”. — poradzi dr. Edwarda Ciukę. 12.15—12.30: Z Zagłębia Naftowego. — reportaż Jerzego Michałowskiego. 12.30—12.45: Muzyka (płyty z Poznania). 12.45—13.00: Miedzynarodowy Kongres Chrystusa Króla. 13.00—13.15: Nasze drzewa — dab — z Zagłębia. 13.15—13.30: Pogadanka aktualna. 13.30—13.45: zawodowa a państwo — wygł. inż. J. J. 13.45—14.00: Utwory fortepianowe w wykonaniu sandra Brachowskiego (muzyka płytowa). 14.00—14.15: Wiadomości sportowe lokalne. 14.15—14.30: Pogadanka aktualna. 14.30—14.45: Wieczorne serenady — wygł. Tadeusza Serezyńskiego i Henryka (tenor) — ze Lwowa. 14.45—15.00: Transmisja ze Lwowa. 15.00—15.15: meczu tenisowego Polska — Węgry. 15.15—15.30: Wiadomości sportowe z Warszawy. 15.30—15.45: „Biała dama” — fragmenty. 15.45—16.00: Francois Adrien Boiedieu. Wykonawca: kiestra i chór P. R. pod dyr. M. Mierzejewskiego i orkiestra. 16.00—16.15: Dziennik wieczorny. — danks aktualna. 16.15—16.30: „Przygoda Stasia” — opowiadanie. 16.30—16.45: Bolesława Prusa (dokonczenie). 16.45—17.00: Lekka muzyka fortep. (płyty). 17.00—17.15: Ostatnie wiadomości. — wieczornego, komunikat meteorologiczny. — przeglad prasy. 17.15—17.30: Orkiestra rozrywkowa. 17.30—17.45: Zygmunta Piłarskiego (Transmisja z Łodzi) ni „Eurooickiej” w Łodzi). 17.45—18.00: AUDYCJE ZAGRANICZNE. 18.00 LONDYN Reł: Koncerty symfoniczne. 18.35 DROITWICH: „Uprowadzenie z operą Mozarta. Akt II. 19.35 DROITWICH: Koncert kameralny. Flesch (skrz.) i K. Friedberg (fort.). 20.10 KRÓLEWIEC—GDANSK: „Car i król” opera Lortzinga.

Kino „PALACE”
 Dziś premiera!
 Wielkie wydarzenie filmowe!
 Chłuba produkcji wiedeńskiej!
PO BURZY
 W rolach głównych: LUIZA ULLRICH, (znana z filmu „Niedokńczona symfonia”) i GUSTAW DIESSL.
 Film, który odsłania tajemnicę serca kobiecego!
 Ceny miejsc od 4—6 pp. **80** gr.
 Na wiecz. seanse **109** zł.

W sobotę wyrok w procesie Doboszyńskiego

Jak brzmią pytania, postawione sędziom przysięgłym. — Przemówienie prokuratora i obrońców

Kraków, 24 czerwca.

Wbrew przewidywaniom, przewod sądowy w procesie inż. Doboszyńskiego nie został zamknięty we środę, lecz prze ciągnął się na dzień dzisiejszy, wskutek dopuszczenia dodatkowo zawioskowanego przez obronę dowodu w postaci ze znań adw. dr. Kuśnierza, jednego z obrońców w poprzednim procesie myślickim.

Dr. Kuśnierz, który jest radnym m. Krakowa, powołany został celem stwierdzenia czy na posiedzeniu rady miejskiej radny socj. dr. Drobner w toku swego przemówienia rzekomo miał nawoływać do palenia kościołów, o czym wspominał w swych zeznaniach osk. Doboszyński.

Sąd zwrócił się w tej sprawie do zarządu miejskiego o wyjaśnienie i otrzymał wczoraj odpowiedź pisemną, że w stenogramach przemówienia dr. Drobnera nie ma wogóle takiej wzmianki, natomiast na jednym z posiedzeń dr. Drobner sprzeciwiał się udzieleniu subwencji na nowe kościoły nie był jednak przeciwny subwencjom na konserwację starych kościołów.

Dr. Kuśnierz na pytanie przewodniczącego czy pamięta przebieg dyskusji nad budżetem miejskim, w której zabierał głos dr. Drobner, oświadcza:

— Dr. Drobner bardzo często zabierał głos w dyskusji na radzie miejskiej. Pamiętam, że w kwietniu 1936 r. w czasie pięciodniowej debaty budżetowej dr. Drobner kilkakrotnie przemawiał w sprawach wydatków na cele oświatowe i kulturalne. Przy omawianiu wniosku o subwencję na żydowską szkołę Talmud-Tora dr. Drobner przeciwstawił gwałtownie mówiąc m. in., że trzeba spalić budy żydowski i katolickie.

Adw. St. Stypułkowski: — Czy z posiedzeń rady miejskiej prowadzone są stenogramy?

Dr. Kuśnierz: — O ile mi wiadomo — nie. Posiedzenia są tylko protokołowane. W dniu wczorajszym sąd sformu-

wał pytania dla ławy przysięgłych.

Przemówienia stron wyznaczone są na piątek i sobotę, a wyrok zapadnie prawdopodobnie w sobotę, a więc w 12 dniu rozprawy.

Pytania, sformułowane przez trybunał dla sędziów przysięgłych, są następujące:

1. — Czy oskarżony, Adam Doboszyński, winien jest, że w czerwcu 1936 roku na terenie pow. krakowskiego i myślickiego założył związek zbrojny, któremu dostarczył broni i kierował nim?

2. — Czy oskarżony Adam Doboszyński jest winien, że w nocy z 22 na 23 czerwca 1936 roku w pow. myślickim, wydawszy polecenie nieustalonym członkom kierowanego przez siebie związku zbrojnego, nakłonił do przecięcia drutów telefonicznych, prowadzących z Myślenic do Krakowa, Pcimia i Dobczycy, a rozkaz został wykonany?

3. — Czy oskarżony Adam Doboszyński jest winien, że krytycznej nocy w Myślenicach na czele grupy, złożonej z 20-tu ludzi, wydziałowej ze swego oddziału zbrojnego, wtargnął na posterunek policji państwowej i zabrał stamtąd wspólnie z towarzyszami w celu przywłaszczenia 14 karabinów, cztery rewolwery i amunicję oraz gotówką 45 złotych.

4. — Czy oskarżony Doboszyński winien jest, że krytycznej nocy w Myślenicach na czele grupy około 20 ludzi i wspólnie z nimi zniszczył urządzenie posterunku policji państwowej?

Piąte pytanie dotyczy naklonienia członków związku zbrojnego do zniszczenia i spalania towarów w sklepach żydowskich, co zostało wykonane. Szóste pytanie dotyczy winy wtargnięcia do mieszkania starosty oraz naklonienia tam swych towarzyszy do zniszczenia mieszkania, co też zostało wykonane. Siódme pytanie dotyczy winy za-

trzymania strażnika miejskiego, Święch, uprowadzenia go, celem zmuszenia do zaniechania zaalarmowania posterunku o napadzie. Ośme pytanie dotyczy naklonienia do podpalenia synagogi, przez co powstało niebezpieczeństwo pożaru. Dziewiąte pytanie mówi: czy oskarżony Doboszyński winien jest, że w czerwcu ub. roku na czele oddziału zbrojnego i wspólnie z nim, w celu zmuszenia oddziału policji do zaniechania pościgu, kierował akcją zbrojną przeciw policji, do której strzelał. Dziesiąte pytanie dotyczy tego samego przestępstwa, dokonanego w walce z oddziałem straży granicznej w Zburzycy.

Na wniosek prokuratora sąd dopuścił do trzeciego pytania, w razie odrzucenia go przez sędziów przysięgłych, dodatkowe ewentualne pytanie:

— Czy Doboszyński winien jest, że krytycznej nocy w Myślenicach, wtargnąwszy na czele grupy swych towarzyszy na posterunek policji, nakłonił ich przez wydanie stosownego rozkazu, do zabrania, w celu przywłaszczenia, broni i amunicji.

Podobne ewentualne pytanie — w razie odrzucenia przez sędziów przysięgłych pytania czwartego — zostało sformułowane na okoliczność niebezpośredniego udziału Doboszyńskiego w niszczeniu urządzenia biurowego posterunku lecz naklonienia członków oddziału zbrojnego do dokonania tego przestępstwa.

Wniosek obrony o dopuszczenie do każdego z dziesięciu pytań dodatkowe pytania, czy Doboszyński działał celem uchylecia bezpośredniego niebezpieczeństwa, grożąc dobru narodu polskiego — zostało przez trybunał po naradzie odrzucone.

Po doreczeniu pytań sędziom przysięgłym przewodniczący udzielił głosu prokuratorowi, przerywając zarazem rozprawę do dnia następnego.

Obrazę Narodu Polskiego kary

Przed sądem okręgowym toczyła się sprawa obrazę Narodu Polskiego. Tym razem na ławie oskarżonych znalazł się 39-letni Armin Kert, który w nocy 31 marca, przy głośno na ulicy, a na zwróconą mu uwagę postarunkowego uwagi — użył w stosunku do niego zwrotu, zawierającego obelgę pod adresem Polaków w ogóle.

Oskarżony do winy się nie przyznał, zasłaniając się kompletnym zamroczeniem umysłu pod wpływem alkoholu.

Sąd pod przewodnictwem sędziego przesiłowskiego, skazał Eckerta na rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata. (1)

Chaskielewicz chce pisać

Z Warszawy donoszą nam:

Juda Chaskielewicz, skazany na karę śmierci przez powieszenie za zabójstwo wachmistrza s. p. Bujaka w Minuszkowie Mazowieckim, który oczekuje obecnej rozprawy apelacyjnej w więzieniu mokotowskim, zwrócił się z prośbą do władz więziennych o zezwolenie na dopisanie do celi zeszytów i przyborów do pisania. Chaskielewicz pisze, iż zamierza kontynuować swoje pamiętniki.

Przebudowa sądu grodzkiego

W ciągu rozpoczynających się w dniach najbliższych częściowych ferii letnich w sądach łódzkich, rozpoczęte prace w budynku, mieszczącym sąd grodzki, na poważniejszą skalę zakreślone prace budowlane.

Sąd grodzki mieści się — jak wiadomo — w domu mieszkalnym, przerozniętym na potrzeby wymiaru sprawiedliwości. Ostatnio okazały się jednak niepożądane dalszego powiększenia pomieszczeń sądu stała się paląca. Nowe przebudowane, by w całym gmachu było nieco luźniej. (1)

Kolonia letnia Makkabi w Karwi

Do rządu miejscowości nadmorskich najbardziej dostosowanych na kolonię turystyczno-sportową należy niewątpliwie Karwia nad Bałtykiem. Dzięki swemu położeniu nad pełnym morzem i rozległej plaży — jest Karwia uroczym i malowniczym kąpieliskiem wypoczynkowym. Kolonista „Makkabi” ma możliwość przy minimalnym wysiłku zwiedzić w ciągu krótkiej wycieczki jezioro Żarnowieckie (granica z powiatem Krokowo, Wejherowo, Kaszubska Szlachta, Kartuzi, Hel, Jastrzębia Góra, Rowy i Łeba) i Gdynię i in. Najbliższe turnusy wyruszają w dniach 26, 27 i 28 lipca.

Blizszych informacji udziela i zapisy przyjmują Sekreariat ZKS. „Makabi”, Łódź, Al. Kościuszki 21, tel. 241-07.

ODCZYT W STOW. TECHNIKÓW.

Staraniem Łódzkiego Stowarzyszenia Techników i Oddziału Łódzkiego Stow. Architektów Rzplitej Polskiej w piątek dnia 25 czerwca o godz. 20.15 w sali Stowarzyszenia przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 102, inż. Stanisław Kuciel, profesor Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej wygłosi odczyt p. t. „W obiegach tygodni odczyt ten nie doszedł do skutku z powodu nagłego wezwania prelegenta do Paryża, skąd tylko ko wrócił z świeżym materiałem ilustracyjnym. Odczyt będzie bogato ilustrowany przezroczymi i kolorowymi zdjęciami.

NOWE MATURYZYSTKI.

W niedzielę 20-go czerwca b. r. odbyła się w Gimnazjum im. Józefa Aba uroczystość rozdania świadectw dojrzałości następującym abiturientkom: Świądowska otrzymała: Boczkowska A., Pazman R., Hecht F., Kac G., Lewkowicz E., Milman M., Mokrska M., Morgentaler G., Salomonowicz E., Wajnberg M., Wójcik C., Zylmerberg E.

Dr. LUDWIK ROZENBERG
ordynuje
W KRYNICY,
willa „ULANA”

Dziś start międzynarodowego wyścigu

dookoła Polski. — W wyścigu biorą udział: Węgrzy, Rumuni, Włosi, Francuzi i Polacy

Premie pieniężne dla zwycięzców

Dziś t. j. w piątek o godzinie 13.30 na Dynasach nastąpi start do IV-go Międzynarodowego Wyścigu kolarskiego dookoła Polski. W wyścigu startują 4 ekipy polskie, reprezentacja Węgier, reprezentacja Rumunii oraz kombinowany zespół francusko-włoski.

Węgrzy jadą w składzie Karaki, Gere, Eles i Szalay.

Rumunia wystawiła drużynę w składzie: Marmoreca, Tzapon, Gociman i Niculici.

W skład kombinowanej drużyny wchodzi Francuzi Clemens i Robillard oraz Włosi — Bambagiotti i Tacca.

Skład drużyn polskich:

Polska I — Szczyński, Wasilewski, Kapiak Józef, Kapiak Mieczysław.

Polska II — Michalak, Napierała, Matczak i Ignaczak.

Polska III — Wandor, Moczulski, Urbaniak, Wiśniewski.

Polska IV — Kołodziejczyk, Jaskólski, Duda i Kluj.

Rumuni wystąpią w koszulkach niebieskich z godłem państwowym i literą „R”, Węgrzy w koszulkach białych w pasy zielono-czerwone. Drużyna kombinowana pojedzie w koszulkach o swoich barwach narodowych. Jeżeli chodzi

o drużyny polskie pierwsza drużyna wystąpi w koszulkach biało czerwonych, druga — w czerwonych z białymi rękawami i kołnierzykami, trzecia — w białych koszulkach w czerwone pasy poprzeczne, a czwarta w białych koszulkach w pasy podłużne. Honorowym starterem wyścigu będzie prezes Z. Z. min. Ulrych. Właściwy start nastąpi za rogatką Grójecką w Warszawie zawodnicy ruszą na trasę I-go etapu, prowadzącą z Warszawy do Kielc.

Ostateczny program wyścigu przedstawia się następująco: 25 czerwca I-y etap Warszawa — Kielce 180 km., 26 czerwca II-gi etap Kielce — Kraków 117 km., 27 czerwca III-ci etap Kraków — Katowice 164 km., 28 czerwca odpoczynek w Katowicach, 29 czerwca IV etap Chorzów — Częstochowa (dwugodzinny odpoczynek) — Kalisz 256 km., 30 czerwca V et. Kalisz-Poznań 177 km., 1 lipca odpoczynek w Poznaniu, 2 lipca VI etap Poznań — Włocławek 192 km., 3 lipca VII etap Włocławek — Łódź 112 km., 4 lipca VIII etap Łódź — Warszawa 141 km. Meta na Dynasach.

Ogólny dystans wynosi ostatecznie 1339 km. Ostatnio zatem powiększono nieco trasę, mianowicie o 46 km.

Komandorem wyścigu będzie p. Orłowski, a kierownikiem administracyjnym p. Radwański.

Na wyścigi przeznaczono kilka premij pieniężnych, a mianowicie 2800 zł. dla zwycięskiej drużyny, 1900 zł. dla drugiej, 1050 zł. dla trzeciej i 580 zł. dla czwartej. Zwycięzca indywidualny otrzymuje 700 zł. Kwoty te zabierają jednak nie zawodnicy lecz związki.

Leader wyścigu jechać będzie na trasę z szarfą na ramieniu.

wieści SPORTOWE

Pierwsze zwycięstwo Jędrzejowskiej w grze podwójnej

W dalszym ciągu rozgrywek w Wimbledonie Henkel pokonał Puncosa 6:2, 6:2, 6:1, Austin wyeliminował Bromwitscha 6:2, 4:6, 6:0, 8:6; Parker - Palkowski odniósł zwycięstwo nad Deolofordem 6:0, 6:1, 5:7, 8:6.

Wśród parów rozgrywki doprowadzono już do 1/8 finału. Do ostatniej szesnastki, która jeszcze walczy, należy: Cramm, Mako, Crawford, Austin, Shoffi, Lacroix, Stedman, Brenn, Parker - Palkowski, Hare, Henkel, Shaves, Mc. Grath, Hecht i zwycięzcy spotkań Boussus — Budge i Grant — Avory.

Jugostawianin Klug sędzią meczu Polska-Rumunia

Rumuński Związek Piłkarski zawiadomił zarząd PZPN, że zgadza się na sędzię jugostawianiniego p. Kluga, który będzie prowadził zawody Polska — Rumunia w dniu 4 lipca w Łodzi.

Skład drużyny polskiej na mecz z Rumunią ustalony będzie w niedzielę wieczorem.

Reprezentacja piłkarska Szwecji, która pokonana została przez reprezentację Polski w

stosunku 3:1, udaje się w dniu dzisiejszym do Bukaresztu (samolotem), gdzie w niedzielę rozegra mecz międzypaństwowy z Rumunią.

Echa niedoszłych mistrzostw koszykówki Związku Makkabi

W związku z notatką zamieszczoną w poniedziałkowej „Republice” o przyjeździe drużyny koszykówki Makkabi lubelskiej na odwrotne mistrzostwa Zw. Makkabi prosiłem jestem o wyjaśnienie, że organizatorka niedoszłych mistrzostw Bar Kochba powiadomiła drużynę lubelską o odwołaniu zawodów piśmie z dnia 16 bm. oraz depeszą wysłaną w dniu 17 bm. Warto również zaznaczyć, że Bar Kochba pokryła regulaminowo przewidziane koszty noclegu dla ekipy lubelskiej.

Rotholc walczy z Fagotem

We wtorek o godz. 11-ej zostanie rozegrany w sali Filharmonii mecz bokserski między reprezentacją robotniczą Polski a łódzkim Hakoa hem. Atrakcją meczu będzie walka między Rotholcem a Fagotem w wadze koguciej. W skład reprezentacji robotniczej wejdą pięściarze warszawskiej Gwiazdy i Skry oraz łódzkiego Turu i Gwiazdy.

Załamanie koniunktury we włókiennictwie

Branża włókiennicza jedyną, w której proces poprawy uległ zahamowaniu. — Splot niesprzyjających warunków przyczyną dekonunktury.

Zadania samorządu gospodarczego. — Nowi radcowie

Plenarne zebranie łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej

W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie Izby Przemysłowo-Handlowej, poświęcone sprawozdaniom sytuacyjnym oraz szeregowi spraw aktualnych.

Po uczczeniu w krótkim przemówieniu pamięci zmarłego radcy Izby s. p. Teodora Buhlego, prez. Maciszewski wygłosił sprawozdanie z działalności Izby za rok ub., omawiając ją na tle sytuacji gospodarczej i wydarzeń w tej dziedzinie zarówno w roku ub., jak i bieżącym.

Poprawa koniunktury

Rok 1936 zaznaczył się wzrostem koniunkturalną, znajdującą wyraz zarówno w poprawie produkcji przemysłowej jak i w polepszeniu sytuacji finansowej rolnictwa.

Dla okręgu łódzkiego rok ub. był również okresem wydatniejszej poprawy oraz wzrostu obrotów. Uruchomienie w przemyśle włókienniczym, reprezentującym najpoważniejszą gałąź wytwórczości okręgu, wzrosło o 3,2 proc., liczba zaś zatrudnionych w końcu roku robotników podniosła się z 88 tysięcy w roku 1935 do 94,000 w roku 1936. — Stan zatrudnienia zrzeszonego przedsiębiorstwa bawełnianego, który uważać można za miarodajne kryterium, oświetlające stan uruchomienia przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego, wyniósł 107,56 proc. normy 46-godzinnej.

W ostatecznym wyniku rok 1936 okazał się dla włókiennictwa polskiego okresem naogół pomyślnie rozwijającej się koniunktury zwykłej, która przejawiała się również w sezonie letnim roku bieżącego. Wprawdzie ostatecznych wyników tegorocznej kampanii sezonowej nie można jeszcze przesądzać, niemniej jednak zarysowujące się perspektywy uprawniają do ich dodatniej oceny, gdyż siła nabywcza rynku wewnętrznego ujawnia tendencje rosnące.

Poprawa koniunkturalna wymaga innego, niż w okresie kryzysu potraktowania szeregu problemów gospodarczych i innego nastawienia polityki gospodarczej. W tym zakresie na plan pierwszy wysuwa się kwestia ulg podatkowych dla inwestycji przemysłowych, które w obecnym okresie stanowią jedno z poważnych zadań przemysłu. Sprawy ulg inwestycyjnych samorząd gospodarczy uważa za sprawę otwartą, o której załatwienie będzie nadal ubiegał.

Jeśli chodzi o problemy specjalnie włókiennicze, na plan pierwszy wysuwała się kwestia zaopatrzenia przemysłu w surowce. W tej dziedzinie Izba reprezentowała pogląd, iż tylko w drodze odpowiedniego zwiększenia kontyngentów przywozowych i dewizowych zapewnić można produkcji niezbędną ciągłość oraz zlikwidować brak niektórych półfabrykatów, jak np. przędzy oraz idącą w parze z tym zjawiskiem — drożdżynę.

Polityka gospodarcza czynników miarodajnych poszła po linii wniosków Izby, co znalazło wyraz zarówno w zwiększeniu kontyngentów na przywóz bawełny, jak i w zniesieniu uciążliwych „paszportów na przedzie“.

Program prac samorządu gospodarczego

Charakteryzując w dalszym ciągu sytuację gospodarczą włókiennictwa, p. prez. Maciszewski stwierdza, iż po przejściach nerwowego kształtowania się cen, którego świadkami byliśmy z początkiem wiosny, obecny poziom ich nie wykazuje gospodarczo niezasadnio-

nych fluktuacji tak, iż administracyjnie ingerencja stała się zbędna. W łączności z tym cały wysiłek winien iść w kierunku realnego zwiększenia obrotów, co leży równocześnie na linii interesu ogólnopolskiego, gdyż pogłębiłoby to równowagę budżetową i umożliwiło powstawanie dalszych nadwyżek skarbowych.

Ze spraw bieżących, do których rozwiązania zmierzać będą prace samorządu gospodarczego, p. prez. Maciszewski wymienia rewizję stawek i podatku obrotowego w szczególności w stosunku do przedsiębiorstw zarobkowych, oraz sprawę ustawy chałupniczej.

Specjalny charakter mają podjęte przez Zw. Izby Przemysłowo-Handlowej rozważania kwestii rewizji i aktualizowania wytycznych, jakie odtąd przyswieszczać winny samorządowi gospodarczemu w jego działalności, celem możliwie żywotnego dostosowania jej do obecnych warunków i przypuszczalnej dalszej ich linii rozwojowej.

Wytyczne te będą miały na celu pogłębienie współdziałania samorządu gospodarczego w powszechnych wysiłkach, zmierzających do dalszej aktywizacji życia gospodarczego.

Tyle jeśli chodzi o ogólne zadania samorządu gospodarczego i udział w realizacji tych zadań Izby łódzkiej. Do programu jej prac najbliższych należeć będzie jeszcze sprawa organicznego usprawnienia techniki zbytu wewnętrznego oraz dalsza intensyfikacja akcji wywozowej, ze szczególnym uwzględnieniem nowych rynków zamorskich ze Stanami Zjednoczonymi na czele, na których — jak udało się to bezpośrednio stwierdzić — moglibyśmy osiągnąć poważne wyniki.

Po przemówieniu prez. Maciszewskiego rozwinęła się ożywiona dyskusja, w wyniku której zgłoszono szereg wniosków.

Wniosek

Pierwszy wniosek, zgłoszony imieniem komisji podatkowej przez radcę Roszaka dotyczy znanej sprawy punktu E art. 109 rozporządzenia wykonawczego do ordynacji podatkowej. Jak wiadomo, punkt ten dopuszcza do zajęcia na poczet zaległych podatków przedsiębiorstwa zarobkowego również oddały do przerobu towar, stanowiący własność osób trzecich.

W zgłoszonym i uchwalonym wniosku plenarne zebranie Izby stwierdza konieczność uchylecia powyższego przepisu, jako gospodarczo niezasadnego.

Jeśli w grę wchodzi ukrócenie zjawiska niedostatecznej uchwytności podatkowej części przedsiębiorstw, pracujących trybem nakładczym, to we-

dług opinii plenarnego zebrania rozwiązanie tej sprawy nie można szukać w drodze komplikowania sytuacji jawnie działających przedsiębiorstw przemysłu przetwórczego, lecz m. in. przez dalsze usprawnienie służby informacyjno-skarbowej, rozszerzenie obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych oraz właściwe ustawodawcze unormowanie zagadnienia pracy chałupniczej i drobno-przemysłowej.

Drugi wniosek prez. Hertza dotyczy sprawy ustawy chałupniczej. Zwraca się on do czynników urzędowych, rozważających obecnie wydanie tej ustawy, aby problem chałupniczy potraktowały nie tylko z punktu socjalnego lecz również gospodarczego i wobec tego uwzględniły opinię w tej sprawie samorządu gospodarczego. W dalszym ciągu wniosek zapowiada zgłoszenie przez Izbę łódzką własnego projektu unormowania kwestii chałupniczej.

Z kolei radca Konarzewski referuje wniosek dotyczący przyspieszenia spraw, związanych z utworzeniem w Łodzi oddziału wywiadowi kredytowej „Informacja“, której udziałowcami są poszczególne izby oraz czołowe organizacje gospodarcze, poczem radca Krauze zgłasza wniosek o rozszerzenie uprawnień banków dewizowych.

Wychodząc z założenia, iż decentralizacja w załatwianiu spraw, łączących się z tokiem życia gospodarczego jest — jak to wykazała praktyka — ważnym warunkiem sprawnego funkcjonowania aparatu gospodarczego, radca Krauze wnosi o rozszerzenie uprawnień banków dewizowych w kierunku samodzielnego załatwiania przez nie wniosków dewizowych w wypadkach, gdy różnica cen rynkowych i podanych w pozwoleniach przywozowych nie przekracza 10 proc.

Sytuacja we włókiennictwie

Po załatwieniu streszczonych powyżej wniosków wywiązała się krótka ale niezmiernie charakterystyczna dyskusja na temat kształtowania się koniunktury we włókiennictwie.

Zapoczątkował ją radca dr. Berkowicz, który podniósł, iż okres ostatnich kilku miesięcy przyniósł szereg niepokojących objawów, świadczących o utrwalającej się we włókiennictwie tendencji застоju. Objawy te znalazły wyraz w zmniejszeniu się zbytu, masowych zwrotach towarowych, w przedłużaniu się terminów wekslowych i t. d. Wystąpiły one nie tylko w przemyśle, pracujących dla potrzeb bezpośredniego konsumenta lecz również i w tych działach wytwórczości, które pracują dla przemysłu przetwórczego. Szczególnie uwidoczniło się to w przedzalnictwie wełnianym czesankowym, którego

obroty w 1-ym półroczu r. b. nie osiągnęły obrotów z pierwszego półroczia ub.

Dr. Berkowicz uważa, iż objawy te wyższe są o tyle niepokojące, że magają szerszego przedyskutowania. Ponieważ dyskusja taka na obecnym zebraniu plenarnym Izby nie byłaby niewskazana, mówca proponuje zwołanie specjalnego posiedzenia Izby polityki gospodarczej, na którym zostaną rozpatrzone przez niego sprawy zostające omówione i ewentualnie oświetlone odpowiedniej enuncjacji komisji.

Po dyr. Berkowiczu zabrał głos p. prez. Maciszewski, który potwierdził, iż rzeczywiście od kwietnia dale się uważają wyraźne zahamowanie tempa koniunkturalnego we włókiennictwie. Narazie trudno jeszcze sformułować przyczyny tego zjawiska. Prawdopodobnie było ich kilka, do których należą przede wszystkim: niesprzyjające warunki klimatyczne, nieostateczność akcje w sprawie zwiększenia we włókiennictwie oraz godne poważenia wypadki, jakie miały ostatnio miejsce w różnych częściach kraju.

Na herbatce, która przed kilkunastu dni p. wicepremier Kwiatkowski powołał przedstawicieli życia gospodarczego, p. prez. Maciszewski wyraził na pogorszenie się sytuacji koniunkturalnej we włókiennictwie i przyczynę prawdopodobnie jej przyczyny. Jednocześnie jednak p. prez. Maciszewski mógł wówczas stwierdzić, iż zahamowanie procesów poprawy dotkniętym włókiennictwem, bowiem reprezentanci innych branż stwierdzili poprawę koniunkturalną w tych branżach.

Okoliczność powyższa nie powinna mniemac, iż nie mamy do czynienia z załamaniem się koniunktury o charakterze ogólnym, a jedynie z przemianą w tym splotem specyficznych warunków na terenie włókiennictwa, powodujących w tej branży czasowe zahamowanie poprawy.

Prez. Maciszewski, uznając konieczność szczegółowego omówienia powyższego zagadnienia popiera wniosek dr. Berkowicza o odwołanie się do specjalnego posiedzenia komisji polityki gospodarczej. Wniosek ten został jednomyślnie uchwalony.

Uzunerniające wybory

Z kolei plenarne zebranie dokonało wyboru 2 radców z kooptacją z sekcji handlowej, mianowicie pp. Eugeniusza Stefanika i Daniela Wyszewianskiego. Wybory rady z sekcji przemysłowej odbyły się wskutek nieobecności wienia — wbrew zwykłemu niom — kandydata tej sekcji.

W dalszym ciągu zebranie obradowało skład poszczególnych sekcji, wybierając do sekcji racjonalizacji przemysłowej — radcę Silberszpicę, eksportowej — rr. Berkowicza i Gliksmana, handlowej — dr. Berkowicza, Stępińskiego i Hebera.

Dokonano również wyboru komisji racjonalnych korespondentów, których powołano pp.: Józefa Brzeskiego i Szymona Warszawskiego z sekcji kowa, Czesława Gierlińskiego z sekcji czycy, Stanisława Nerynga z sekcji Alfreda Sztolmana z Warszawy i Szymona Sibora z Turku.

Ostatnim punktem obrad sekcji izbowego była zmiana opłat od powołań czeń faktur, które różniczkowały w sposób następujący: przy sumie powyżej 2 zł., do 300 zł. — 3 zł., powyżej 300 zł. — 5 zł.

Za 47 milionów zł. wymieniono papierów

dolarowych. — Szybkie tempo konwersji

Konwersja pożyczek dolarowych, która od samego początku przybrała żywe tempo, objęła w ciągu krótkiego czasu znaczną liczbę posiadaczy tych papierów.

W ciągu 19 dni trwania konwersji wydano wzamian pożyczek dolarowych, zgłoszonych do wymiany, świadectwo tymczasowe nowej 4 i pół proc. Pożyczki Państwowej 1937 r. na poważną sumę 47.288 tys. zł. W okresie tym do konwersji zgłoszono papierów na ogólną kwotę 7.461.050 dolarów, z czego przypada (w dolarach): na 7 proc. Pożyczkę Stabilizacyjną — 3.598.300, na 8 proc. Pożyczkę Dillonowską — 1.407.200, na 6 proc. Pożyczkę Dolarową — 919.350,

na 7 proc. Pożyczkę m. st. Warszawy — 657.700 i na 7 proc. Pożyczkę Śląską 878.500.

Przyczyną tak znacznej ilości zgłoszeń pożyczek dolarowych do wymiany, w krótkim okresie czasu, jest niewątpliwie z jednej strony — atrakcyjność nowego papieru, t. j. 4 proc. Pożyczki Państwowej 1937 r., którą wyposażono w szereg przywilejów z drugiej zaś — względ kalkulacyjny, z którego wynika, że najkorzystniej dla posiadaczy papierów dolarowych jest dokonać konwersji w ciągu pierwszych czterech miesięcy jej trwania.

Giełda
działalnym
Waż
Amsterda
Lond
Praga
Amerykańskie
Londyńskie
120,75
26
99,80
11,30, mar
141
DIA
obrotach
Cukier
Tranzak
5,30
PIERY PR
ten
obrot
Warszaw
L-e
dolarowa
grube
58,50
39,99, kup
niemieckie
52
57,50, 5
4 proc.
6 proc.
Warszaw
7 proc.
chci
49
GU
wczorajsz
dot
10,00, poz. in
niemiecka II-ef
20,00, B
wersyjna 59,25
GIEŁD
wczorajsz
notow
II 28,0
zbiórka
25,00—2
29,00, owies 29
38,00
38,00
16,75
17,00, psz. Vic
15,00, lubi
17,50
23,50, gry
39,00, 21
15,00, 21
25,00—26,00
NOTO
NOWY JOR
12,25, wrz
12,32
12,35, marz
14,00
NOWY ORL
październik
12,00, marzec 12
LIVERPOOL
sierpień 6
6,00, listopad 6
6,75, marzec
6,80, lip
EGIPSKA. I
UPPER. L
październik
1,88, mar
BREMA. Lo
12,89, grud
ALEKSAND
18,10, siew
ASHMOLIN
12,50, grudzień
Stow. Fab
W
Na dorocz
członków
Prze
Lodzi
został
został nast
Zaak
Nafall
Beniamin. L
Zuzen Jonas
Nechem
Heziel, Sc
Fumes Lew
Do Komis
Weinb
Załącznik
porównan
nie ule

Choroby kobiece

Przewlekłe schorzenia macicy, jajowodów i jajników, zrosty i stany zapalne w miednicy małej, niepłodność, zaburzenia okresu przekwitania leczy

CIECHOCINEK - CIEPLICA

Sezon trwa do 31.X.



LEK-DTA
F. KOPCIOWSKA
przyjmuje od 10-2 i 3 i 6-7
Gdańska 37,
tel. 232-55.
DR. MED.

JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.
Dr. MED.

WOŁKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych.
CEGIELNIANA 11
Telefon 238-02
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedzielę i święta od 9-11.
Dr.

W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne,
przyjmuje od 6-8 wiecz.
LEKARZ - DENTYSTA

B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.
PIERWSZA PRZYCHODNIA

Wenerologiczna
LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH
I SKÓRNYCH.
ZAWADZKA 1
telef. 122-73.
czynna od 9 rano do 9 wiecz.
PORADA 3 ZŁOTE.

„Czystość“
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, troterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi
Czystzenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.

Truskawiec
Niniejszym komunikuję, iż wznowiłam swój pensjonat w willi „HALINA“ — E. FRYDMANOWA.

SANATORJUM
W CHELMACH
(W SOSNOWYM LESIE)
Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwalergiczna dla astmatyków. Elektryczność. Kanałizacja. Telefon.
STALA OPIEKA LEKARSKA.
Zgłoszenia: Tel. 127-81 i 122-60.

BOLACH GŁOWY
Leczy się proszkiem
ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM
PSZCZOŁKA

Kino EUROPA
Pocz. 4, 6, 8, 10. **DZIŚ PREMIERA!**
Kapitałna komedia sensacyjno - erotyczna
Tajemnica KABINY Nr. 50
(Concertina)



W rolach głównych: CAROLA LOMBARD I FRED MAC MURRAY.
Ceny miejsc na wszystkich seansach 80 gr.

Uzdrowiska

JURATA. Pensjonat „Bałtyk“ Luby Szabryńskiej — czynny. Komfort nowoczesny.

Nauka i wychowanie

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, Literatura. Konwersacja. Metoda skrócona dla udających się na studia. Tomaczenia. Korespondencja. Południowa 20, m.20, 1-sza lewa oficyna parter

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice“ są najlepszym i najtańszym środkiem zaktualizacji zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republici“.

ZAKŁAD fotograficzny L. Laks, Zamenhota 29, filia Al. Kości. 22. Wykonuje wszelkie zdjęcia jak również do paszportów krajowych i zagr. oraz wywołanie, kopiowanie i powiększanie. Ceny niskie, wykonanie solidne.
ZAPROWADZENIE, prowadzenie ksiąg handlowych, sporządzanie bilansów, nadzór nad księgowością po cenach przystępnych. Biuro Podań D. Jakubowicz, Piotrkowska 62, fr. II p.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kwity wydane przez Warszawskie Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości S. A., oddział w Łodzi, Zachodnia 31 Nr. 201524 i 202297 i 206189. Herszka Joela, Bugajewicza.

ZGUBIONO dolarówkę Nr. 614229. — Ostrzeżenie się przed nabyciem. Goldberg, Piłsudskiego 65.

ZAGINĘŁY 2 kwity inkasowe domu bankowego Józefa Hirszberga Nr. Nr. 101210 zł. 188. Nr. 91736 zł. 1230. Która re uineważniam. Szwarcenberg, Gdańska 28.



Matki!

zapisujcie swe niemowlęta do **KROPLI MLEKA**



Kupujcie z 1-go źródła
Wózki dziecięce
Łóżka metalowe
Materace wysycelane i sercynowe „Patent“
Wyżymaczki w Fabrycznym składzie „DOBROPOL“
Piotrkowska 73 tel. 159-90 w podwórzu.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA muzyki
udziela lekcji gry fortepianowej (mo skiewskie konserwatorium) oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu.
G. HURWICZ-SZTYLLEROWA,
Aleja 1-go Maja 9 m. 6.

Lokale

POKÓJ umeblowany z telefonem z używalnością łazienki od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Narutowicza 40, m. 2.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami w eleganckim domu dla solidnego pana do wynajęcia. Oglądać można od 2-4 Al. Kościuszki 57/18.

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.

POKÓJ Z KUCHNIA oraz jedno pole dyńcze mieszkanie od 1 lipca do wynajęcia. Zastać można do godziny 8 rano i w obiad 2 m. 30 do 3 m. 30. Przedłużenie Łąkowej Nr. 133 przy Srebrzyńskiej (nowa ulica). Dojazd tramwaj Nr. 3 i 14, przystanek na żądanie za Cmentarzem.

Letni rozkład jazdy

obowiązujący na P.K.P. od 22 maja 1937 roku

Z DWORCA ŁÓDŹ-FABRYCZNA ODCHODZA:		Przychodzą na dworzec Łódź-Fabryczna z Warszawy:	
0.30 do Kozłówek, Bielska, Krakowa, Zakopanego i Krynicy	11.48	0.30 do Poznania, Zbąszynia	16.38
1.45 do Kozłówek, Bielska	16.38	6.06 do Warszawy	22.33
4.00 do Kozłówek (od 26 czerwca)	22.33	7.15 do Gdyni, Gdańska, Ciechocinka	22.43 (codziennie z wyjątkiem piątków i wtorków)
5.12 do Kozłówek (od 26 czerwca)	22.43	8.07 do Łowicza	
6.05 do Kozłówek, Piotrkowa (w dni robocze)		8.35 do Łasku (od 20 czerwca w dni robocze)	
7.00 do Kozłówek, Warszawy		8.40 do Gdyni, Gdańska (od 26 czerwca w dni robocze)	
8.52 do Kozłówek, Warszawy, Ząbkowice		9.44 do Poznania	
9.05 do Kozłówek (od 20 czerwca w dni świąteczne)		10.15 do Głowna (od 20 czerwca w dni świąteczne)	
9.35 do Kozłówek (jak wyżej)		10.20 do Łasku (od 20 czerwca w dni robocze)	
10.07 do Kozłówek, Warszawy		11.47 do Poznania, Ostrowa, Zbąszynia	
10.27 do Kozłówek, Krakowa		12.00 do Poznania, Ciechocinka, Gdyni	
11.05 do Kozłówek, Rozwadowa		12.14 do Warszawy	
12.05 do Kozłówek		14.20 do Głowna (od 19 czerwca do 5 lipca w soboty i dni świąteczne)	
13.05 do Kozłówek, Piotrkowa (w dni robocze)		14.35 do Ozorkowa (jak wyżej)	
14.15 do Kozłówek (w dni robocze)		14.28 do Zduńskiej Woli (w dni robocze)	
14.55 do Kozłówek, Warszawy		15.32 do Kalisza, Poznania	
15.25 do Kozłówek (w dni robocze)		15.47 do Łwowa, Gdańska, Gdyni	
15.43 do Skarżyska, Łwowa		16.05 do Zduńskiej Woli, Herb. Katowice	
15.52 do Kozłówek, Sandomierza		16.24 do Warszawy, Łwowa	
16.50 do Kozłówek, Częstochowy		17.45 do Zduńskiej Woli, Sieradza	
17.40 do Kozłówek, Warszawy, Dziedzic, Krakowa, Zakopanego.		18.23 do Głowna (od 18 czerwca w dni świąteczne i przedświąteczne)	
18.40 do Kozłówek, Warszawy (w dni powszednie od 25 czerwca do 5 października).		19.45 do Kutna	
19.35 do Białegostoku, Grodna, Wilna.		19.49 do Zduńskiej Woli, Kalisza, Zbąszynia	
19.41 do Kozłówek, Warszawy, Katowice (torpeda)		20.33 do Warszawy	
21.02 do Warszawy, Częstochowy		21.10 do Łasku	
22.25 do Kozłówek		22.40 do Gdańska, Gdyni, na Hel	
23.10 do Kozłówek, Zakopanego		23.12 do Zduńskiej Woli	
		23.55 do Głowna	
NA DWORZEC ŁÓDŹ - FABRYCZNA PRZYCHODZA:		NA DWORZEC ŁÓDŹ-KALISKA PRZYCHODZA:	
0.50 z Wilna, Białegostoku, Warszawy		0.30 z Warszawy	
2.08 z Brześcia, Białegostoku, Warszawy		5.58 z Zbąszynia, Poznania	
4.08 z Warszawy		7.12 z Głowna	
5.37 z Krynicy, Zakopanego, Krakowa (od 27 czerwca)		7.25 z Zduńskiej Woli	
6.29 z Krynicy, Krakowa, Bielska		7.44 z Gdyni, Gdańska, Kutna	
7.08 z Kozłówek (w dni robocze)		7.59 z Ostrowa, Zduńskiej Woli	
7.23 z Kozłówek (w dni robocze)		8.01 z Poznania	
7.44 z Kozłówek		9.09 z Warszawy	
7.59 z Kozłówek (w dni robocze)		9.30 z Łasku	
8.57 z Wilna, Warszawy, Częstochowy		10.08 z Łwowa, Poznania	
9.52 z Wilna, Warszawy, Katowice		11.36 z Poznania, Warszawy	
10.35 z Kozłówek		11.55 z Katowic, Zduńskiej Woli	
11.25 z Warszawy		14.12 z Sieradza	
12.07 z Sandomierza, Skarżyska (w dni robocze) pol z torpeda		15.09 z Gdyni, Płocka, Kutna	
12.25 z Krynicy, Krakowa, Warszawy		15.24 z Warszawy	
14.42 z Warszawy		16.16 z Zbąszynia, Poznania	
16.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy		17.10 z Ozorkowa	
17.18 z Kozłówek		17.26 z Głowna	
19.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy		18.50 z Zduńskiej Woli	
20.18 z Kozłówek (od 29 czerwca w dni świąteczne)		19.25 z Łwowa, Ciechocinka	
20.35 z Kozłówek		19.41 z Gdyni, Gdańska, Warszawy	
21.36 z Katowic (pol. z torpeda), Krynic		20.25 z Zbąszynia, Poznania	
21.55 z Bielska, Kozłówek		20.58 z Głowna (w dni świąteczne)	
22.14 z z Krynicy, Krakowa, Dziedzic		21.37 z Inowrocławia, Zduńskiej Woli	
23.14 z Kozłówek		22.25 z Łasku	
		22.35 z Głowna	
		23.07 z Gdyni, Ciechocinka	
		23.40 z Poznania	

POCIAGI MOTOROWE:
Odchodzą z dworca Łódź-Fabryczna do Warszawy:
7.30 (połączenie z Białymostkiem)
7.40 (codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel)
16.35
19.35

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Piotrkowska 80, m. 14.
GŁÓWNO Nowo - Zakopane. Pokoje z kuchnią i werandą do wynajęcia. Piaskowa 4, u Szajniaga.

OD 1 LIPCA 3, 4 lub 5 pokojowe mieszkania z wygodami, front 3 piętro. Wiadomość Andrzeja 7 lub telefon 102-56.
DO WYNAJĘCIA od 1 października piękne mieszkanie w ogrodzie 4 pokoje, hall, taras, wszystkie nowoczesne wygody. Przyrodnicza 24/26. Janów, Inform. telef. 134-10, godz. 17-20.

Posady

POTRZEBNY woźny z kaucją. Narutowicza 24, m. 17, pomiędzy 8 a 9 wieczór. Zarobek zapewniony, od zaraz.

POTRZEBNA zdolna matrona. Zakład fryzjerski, Śródmieście.
POTRZEBNE wykwalifikowane osoby do pracy do rekawiczek. Zgłoszenia: kowska 42, m. 32

Kupno i sprzedaż
FORD 1929 czterodrzwiowy, brym stanie ogumienie całe, 1000 km. Tel. 180-18 w godz. 2.30-4.
Uwaga
Republika Express Ilustrowana
nabyć można codziennie w kioskach p. LEWENBERGA w Teofilowicach, w Łodzi i na Koloniach Leśnych Inowłódzka.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 69-148 i 600-000

PRENUMERATA „REPUBLIKI“
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubiny — w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —
Słuszne reklamacje będą uwzględnione o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia, jeżeli treść ogłoszenia nie zmieniała treści ogłoszenia i nie upoważniała do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika“, Sp. z o.r. odp. Wacław Smólski. — Redaktor odp. Wacław Smólski. Druk „Republiki“ w Łodzi Piotrkowska 49 i 64.